
Konstantīns Tjasto (LDzB) 250. reizi ringā!
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Rīt pīkst. 18 Sporta namā notiek otrā Polijas — Latvijas valstu sacīkste boksā

Rīt mūsu valsts vienības bokseri saņem loti
nopietnus un respektējamus pretiniekus: mēs
ejam cīņā ar Eiropas spēcīgāko boksa nāciju
Polija! Otrās Polijas — Latvijas valstu sa-
cīkstes vieta ir Sporta nams. Sākums rīt
pīkst. 1S. Poļu bokseru veiklību reiz jau esam

izbaudījuši. Tas notika pagājušā gada 13.
novembrī Toruņā, kad Polija uzvarēja ar loti
pārliecinošu 12—1 rezultātu. Poļu pārspēks

katrā ziņā gaidāms arī šoreiz, bet tas mūs ne-
biedē. Gluži otrādi — varam priecāties, ka

saņemam mācību teicamu skolotāju uzraudzī-
bā. Tādi katrā ziņā ir Polijas bokseri, kas rit

absolvēs jau savu 46. valstu sacīk-
sti. No šim 4ti cīņām. Polijas reprezentāci-
ja uzvaru atzīmējusi 2ti gadijumos, 7 sacīkstes

beigušās neizšķirti un tikai 13 sacensības zau-
drta Iegūto un zaudēto punktu attiecība ir

Polijas vienībai labvēlīga: 388—318. Poļu bok-

sa varenība ir tiešām krāšņa! Patīkami tādēļ
šādus viesus sveikt mūsu galvas pilsētā!

V
Par gaidāmo Polijas — Latvijas otro val-

stu sacīksti ļoti plašas atzīmes skatāmas poļu
presē. Ievērojamais Varšavas sporta laik-
raksts „P r z e g 1 3 d Sportowy" ievieto

sava līdzstrādnieka Projanovska atmiņas par
Polijas — Latvijas pirmo valsta sacīksti 1938.
gada 13. novembri Toruņā, kad poļi nzvarēja

1.'—J. Te piezīmējams, ka Trojanovskis ir
bijušais Polijas rekordists I III metru barjer-

skrējienā, kas tagad kļuvis plaši pazistams Po-

lijas sporta žurnālists, bet sevišķi ievērību tas
guvis kā izcilus radio spikers. Trojanovskis
labs personīgs draugs arī ar mūsu valsts vie-
nības treneru Hugo Vītolu. Viņus drandziba
saista no kādreiz kopējām cīņām vieglatlētikas

laukumā, kāpēc ari tīri dabīgi viņš Vītolu cie-
na vairāk kā vieglatlētu, nekā bokseru. Savās

atminās no Toruņas, Trojanovskis saka, ka
latvji esot bokseri ar dzelzs žokļiem.

Varot tikai brīnēties, ka viņi smiedamies uz-

tverot 20 spēcīgus sitienus un beidzot 3. roun-
dā sākot uzbrukt vēl paši! Kaut visumā Lat-

vijas boksa sportā neesot mirdzošas pērles,
taču būtu lieki domāt, ka latvji uzvarami ar

1 roku. Latvieši esot spējigi dot varenus si-
tienus pat vislabākajiem bokseriem, kas šos

Polijas valsts vienība jau sasniegusi Rīgu
sitienus dažreiz atcerēšoties pat vēl savā kā-
zu dienā ... Kā Latvijas ringa viru teicamā-
kās īpašības Trojanovskis pieved izturību un
fizisko spēcīgumu. Pavisam viņš priecāties
nevarot par latvju izslavētāko vīru Tjasto.
Trojanovskis brīnās, kā Tjasto tik sekmīgi
savā laikā varējis cīnīties ar poļu izcilo spē-
ku Jančiku un ungāru Mandi. ..liet tomēr"
— prāto Trojanovskis — „trešā roundā Tja-
sto spēj darīt brīnumus. Tāpēc bokseram, kas
Tjasto nepazīst, nav viegli cīnīties ar šo
latvju pusvidsvaru." Ar labpatiku tālāk tiek
pieminēts Arnolds Knīsis. Tas esot vareni
stingrs puisis, kas mēdzot pārsteigt pretinie-
ku ar sitienu sērijām. Polijas krāsas vieglā
svarā aizstāvēs Vozņakevičs. Trojanovskis sa-
ka: „Tā būs cīņa, kāda Rīgas ringos gan lai-
kam vēl nebūs skatīta. Abi bokseri ir spēka
viri, abi uzbrucēji un neviens no wņiem ne.
žēlo savas dūres! Ieteicams iegādāties vairāk
plasterus .. ." Raksta beigās ieteikts, lai poļu
bokseri'pēc iespējas vairāk izvairītos no tuv-
cīņas, bet strādātu distancē

**s
„M ē s gaidām 3 savas uzvaras"

— tāds virsraksts lasāms „l'rzegl,id Spor-
towy" ievietotā šī laikraksta Rīgas korespon-
denta V. Naimoviča rakstam, kur sniegta in-
tervija ar I.SS pr-ju adm.-kapt .1. Liepiņu.
Tur latvju smagatletikas sporta vadītājs izsa-
kās, ka valstu sacīkstes rezultātu zīlēt ļoti
grūti, tomēr latvieši cer, ka izdosies varbūt at-
zīmēt 3 uzvaras. Laikraksts ievieto arī Lat-
vijas valsts- vienihas pussmagā svara repre-
zentanta Albina Meiļa foto attēlu, kamēr ie-
priekšējā numurā bija skatāmas Tjasto un
Kntša fotogrāfijas.

Gatavojoties valstu sacīkstei ar Poliju, mū-
su izlases bokseri tagad visi vienkopus sava
trenera Hugo Vītola vadībā dzīvo JKB
tūristu mitnē. Kopīgi viņi dodas arī visās sa-

? .is gaitās — uz pēdējiem treniņiem Sporta na-
mā, pirti, masāžām un kopā ietur maltīti.
„Sporta Pasaules" līdzstrādnieks mūsu spēka
vīrus vakar notvēra pie vakariņu galda Ar-
mijas kareivju klubā. Apjautājoties par iz-
redzēm gaidāmajā cīņā, atbildes skan dažneda-
žādas. Visatturīgākais šai ziņā ir treners
Hugo Vitols. Viņš pastāsta vienigi, ka
bijis paredzēts bokseru izbrakums atpūtā Si-
guldā, bet tas atlikts tādēļ, lai nebūtu jābrien
pavasara dubļus. Vienības jaunākais dalīb-
nieks ir mušsvars Vilis C a a n e. Viņš klu-
sībā cer sagatavot arī šoreiz tikpat patīkamu
pārsteigumu kā nesenajā valstu sacīkstē ar
Igauniju, kad tas spēja sist igauņu meistaru
Pērnu. Visrunīgākais izrādās gaiļa .ira
pārstāvis P a u I i ļ T r u s i s. Viņš saka: ,.Kā
būs — tiešām grūti zināt. Jāmēģina tomēr
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pastāvēt godam, lai varētu sapņot par Eiropas

meistarsacīkstēm Dublinā." Spalsvars K o n-
stantins Trēgers: „Domāju, ka šoreiz

ar savu pretinieku Skaļecki, kas gan ir ļoti
labs boksers, necīnīšos labāk, nekā pirmajā
Polijas — Latvijas valstu sacīkstē Toruņā. Pa-
tiesībā vajadzētu uzvarēt..." Vieglā svara
pārstāvis Arnolds Knīsis: „Kā savā
pagājušā numurā stāsta „Sporta Pasaule", tad

manu pretinieku Vozņakeviču saucot par „Lož-

metēju". Bet, es taču esmu kareivis: man jā-
prot ar ložmetējiem rīkoties!" Pusvidsvars
Konstantīns Tjasto: ,.šoreiz absol-
vēšu savu 250. jubilejas ciņu. žēl, ka treniņā

mazliet savainota kāja. Citādi jūtos labi
Katrā zinā došu cīna visu savu labāko. Uz sa-

viem spēkiem vienmēr līdz sim esmu zināma

mērā paļāvies. Tāpat ir arī šoreiz." Vidējā

svara pārstāvis Jēkabs Robiņš tikko

notiesājis pamatīgu šniceli un tādēļ runāša-
nas vietā atpūšas. Viņš vienīgi nosaka: „Pa-

mēgināsim!" Pussraagsvars Albins Mei-

I i s: „Katrā ziņā uzvarēs polis. Ja tas nebūšu

es, tad mans pretinieks. Arī es pēc tautības
esmu polis. Tā tad — uzvarēt šai cīņā tiešām
var tikai polis." Smagā svara virs V a I-
"rids štcins: „Mana vienīgā vēlēšanās
ir pretinieku reiz labi trāpīt un tad būšu ap-

mierināts ..." Beigās visi sacensoņi nožēlo,
ka wņu vidū vairs nav Arvida Zultera. Tas

bijis nevien krietns cīnītājs, bet vienmēr arī

koleģiāls un veselīga humora pilns. Nekas,

pēc gada ... ,
V

Pagājušā nakti l'olijas valsts vienības dalīb-
nieki jau sasniedza Rīgu. Poļu izlases

bokserus, kas rit sacentisies ar Latvijas vie-
nību, pavada Polijas valsts boksa vienības sa-

stādītājs Suščinskis, kas Rigu tagad
skata pirmo reizi savā mūžā. Ceļojums pagā-

jis nemanot, kaut ari ceļā pavadītas gandrīz
22 stundas. Tagad manāms mazs nogurums,

tomēr līdz valstu sacīkstei poļu bokseri cer

labi atpūsties. Ekspedīcijas vadītājs Suščin-
skis, ņemot vērā līdz šim redzēto, latvju bok-
seru spējas, domā, ka visas sacensības pare-
dzamas ļoti interesantas. Viņš neaizmirst arī
piebilst, ka mazas nepatikšanas gadījušās uz
robežas, jo viņu ievērojamais spēks un 1937.
gada Eiropas meistars Sobkoviaks (gaiļa sva-
rā) nokavējis vilcienu. Ņemot vērā, ka bi-
jusi kopēja pase, radušās neērtības, bet tās
tomēr ātri pārvarētas un tagad jau poļu bok-
seri sasnieguši Rīgu. Viesi apmetināti „Eks-
celsior" viesnīcā. Suščinskis paskaidro, ka
Rīgā ieradies ļoti spēcīgs Polijas sastāvs. Ie-
vērojot, ka svētdien notiek arī Polijas — So-
mijas valstu sacīkste, labākie spēki izdalīti
abos poļu sastāvos, pie kam pret Somiju cīņā
ies 5 Polijas vislabākie bokseri, bet Rīgā — 3.
Tie ir: Sobkovaļskis (vieglā sv.), Jareckis
(pusvidējā sv.) un Bialkovskis (smagā sv.).
Izrādās, ka pēdējā momentā Polijas valsts vie-
nības sastāvs atkal mainīts un vieglā svarā
Voznakeviča vietā startēs Sobkovaļskis. Viņš
tāpat kā tā pretinieks Knīsis, patlaban ir ka-
reivis. Ievērojams boksers ir Jareckis — Po-
lijas šīgada pusvidējā svara meistars, kas
absolvējis jan 131 cīņu. Loti glaimojošas at-
sauksmes ir par smagsvaru Bialkovski, Šo
21 gadu veco puisi poļi uzskata par savu ie-
vērojamāko rītdienas spēku un pat nākošo
Eiropas meistaru! Polijas vienības pārstāvis
Susi-inskis pārliecināts, ka poļu bokseri tiešām
spēs rīdziniekiem demonstrēt no viņiem gaidito
augstvērtīgo cīņas prasmi.

V
Rītdienas valstu sacīkstē abu valstu sacen-

soņi spēkosies sekošā kārtībā (sākot ar mu-
šas svaru): Lendzrns — Caune; Sobkoviaks
— Trusis; Skaļeckis — Trēgers; Sobkovaļskis
—. Knīsis; Jareckis — Tjasto; Sculčinskis —
Rebiņš; Kļimeckis — Meilis un Bialkovskis —
šteins. Polijas valsts vienības bokseru pir-
mais starts Rigā bauda vislielāko ievērību.
Augstas klases viesus mēs vienmēr esam sa-
ņēmuši ar vissiltākajiem sveicieniem un sūtni-
nājumiem. Lai šādu patiesi sirsnīgi latvisku
sveicienu šodien sakām arī Polijas izlases bok-
seriem, ierodoties mūsu galvas pilsētā!Ādolfs Plūms stāsta

par Roberta Plūmes 25 sportā
aizvadītiem gadiem

Šodien paiet 25 gadu, kopš savas sporta gai-

tas sācis tagadējais Smiltenes notārs Roberts
Plūme, šai sakarībā sporta biedrības US uti
Marss šodien pīkst. 10,45 Baltā namā rīko ju-
bilāra godināšanai vakaru. Roberts Plūme sa-
vas sporta gaitas sācis 1912. gadā kā skol-
nieks un labākos panākumus atzīmējis riteņ-
braukšanā, kur 5 reizes bijis Latvijas' meistara
godā. Bez tam, Rob. Plūme 3 redzes nesis
Latvijas meistamosaukumu slēpošanā un 1
reizi boksā. Nodevies viņš arī vēl citiem spor-

ta veidiem, bet izbeigdams aktivā sportista
gaitas, strādājis sporta organizatoriskā dar-
bā, daudz vērības un uzmanības piegriežot
akadēmiskā sporta veidošanai.

Jubilejas gadījumā, redaktors Ādolfs Plūms
par Roberta Plūmes sporta. gaitām sarakstī-
jis sevišķu grāmatu (skaidrības labā piezīmē-
jams, ka A. Plūms nav radnieciskās atiecī-
bās ar R. Ptaini). Grāmatu izdevusi sporta
biedrība Marss. Tas ir ļoti grezns uti glīts
izdevums, kāds mūsu sporta literatūrā līdz šim
patiesi vēl nekad atklātību nav redzējis
Gods šeit vispirmā kārtā apdāvinātajam auto-
ram Ādolfam Plūmam, kam gan darbunācies
veikt ļoti īsā laikā, tomēr viņš visu padarījis
meistarīgi. Ad. Plūms savukārt katrā zir^
var būt pateicīgs Rob. Plūmēm, kura gaitas
sporta laukumā bijušas tik bagātīgas un vis-
pusīgas, ka gandrīz 5Q lp. p. biezā grāmata
bijusi par šauru, lai visu to izstāstītu un vār-

uos ietērptu. Tas ir dokuments, kādu lab-
prāt vēlētos par sevi redzēt ikviens mūsu
sporta darbinieks. Grāmatā stāstīts tikai par
Roberta Plūmes sporta gaitām.

Savas grāmatas ievada vārdā Ādolfs Plūms,
starp citu, stāsta:

«Roberts Plūme — viens no mūsu visu lai-
ku labākajiem atietiem." Šie slavinājuma
vārdi ir godam pelnīta atzinība, kas veltījama
Robertam Plūmēm viņa vairāk kā 25 gadu

I
ļ Notārs Rob. Plūme.

ilgās sporta darbības novērtējumā. Plašā vis-

pusība, atkārtoti pierādītās izcilās spējas un

pastāvīgie panākumi liecina neparasti diža mē-

roga cīkstoni, kwrā vienmēr veikušās īsta

sportista krietnākās īpašības: sporta būtības
dziļa izpratne ar neatlaidīgu milzu enerģiju
nodomātā mērķa sasniegšanā. Robertam Plū-
mēm it neviena sporta nozare, neviens sporta

veids nav sveši. Sportiska spēka uin prieka

vadīts, viņš par visu interesējies, bet cīņā de-
vies sevim tuvās, mīļās disciplīnās, nopietni,

kā tas klājas atklātības priekšā, nevis nieko-
ties, bet uzvarēt... Roberts Plūme ir sav-
dabīgs, vienreizējs, savās damfccīņnieka īpat-

nībās līdz šim neatkārtots mūsu sportists. Ne

vienreiz vien riteņbraucēju meistairs, bokseru

meistars, slēpotāju meistars, vieglatlētu mei-

stars u. t. t., uzvarētājs vēl citādā® sacensī-

bās, kombinētā daudzcīņā, arī modernajā pent-
atlonā, kur ietilpst jāšana, paukošana, šaxiša-
na, peldēšana, skriešana. Viss tas lieku reizi
pierāda Roberta Plūmes neikdienišķo sporta

garu, sporta sparu. Alla-ž možs, savus spēkus
apzinošs, sasniegumu uzmudināts, Roberts

Plūme gadu gados neatslābstošs, atkal un. at-
kal cīņās ejošs, spīdošs, daudzkārt uzvarošs,

tāds viņš sev novijis mūžam nevīstošas spor-
ta slavas krāšņu vainagu."

Roberta Plūmes sporta goda diena notiek
šovakar. Sporta draugu suminājumst

Rit sāksies Rīgas
meistarsacīkstēs

ledushokejč
Rit notiks Rīgas meistarības izcīņa ledus-

hokejā. Pīkst. 10 sacentīsies ASK ar Unio-
nu, bet pīkst. 11 — LSB ar US. Sacensības
izvedis Ķīšezerā pie Mazpulku mītnes —
Ezermalas ielā 26. Nav šauba, ka sacīkstes
izvērtīsies interesantas, un jāvēro, vai mūsu
šīgada teicamākā ledushokeja vienība — ASK,
arī šoreiz gūs uzvaru. ASK — Uniona sacīk-
sti tiesās Reinbachs un Rubenis, bet US —
l.si! cīņu Rusmanis un Volgasts.

DZELZCEĻU APSK — STARTS 5—1.
lakta, tenifca draudzības sacīkstē aizvakar

.<*lzce)u APSK uzvarēja Startu ar 5—1 re-
zultātu. Vienīgais punkts Startam tika, kad
šiliņš pieveica -Vinčekt. DzAPSK vienībā
darbojās: Vinčels, Vanags nn Sparimskis, bet
Startā: šiliņš, Tripka. un Stulpiņš.

? ?

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
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Šodien Ērgļos sacenšas
3 valstu studentu slēpotāji

Kalnainajā Ērgļu apkārtnē vēl aiavien «Iz-
pošama ir ļoti laba. Šodien pie Augulāna mā-

jām notiks Latvijas, Lietuvas un Igaamijas
.itudentu sacīkstes slēpošanā. Lietuvas 6 slē-
potāji Rīgā no Kaunas ieradās vakar un aiz-

brauca tūlīt tālāk uz Ērgļiem. Igaunijas slē-

potāji iebrauks šorīt. Izcīņā nāks Norvēģijas
— Baltijas valstu tuvināšanās biedrības dā-

vātā ceļojošā balva. SodSen pīkst. 12 notiks

1X5 km stafetu slēpojums. Latvijas vienībā

startēs Kaņeps, Auškāps, Riekstiņš un Lai-

penieks. Rīt pīkst. 11 starts Ifi km distancē
tm rjdfkst. 12 sievietēm 5 km. Slalomā sacensī-

bas notiks pīkst. 13. Rit oz ĒJrgļiem ies arī

slēpotāju vilciens. Biļetes šodien dabūjamas
līdz pīkst. 11 Ceļtransā.

RIT SAKAS DzAPSK EKSTERNA1S GALDA
TENISA TURNĪRS.

Rīt, pīkst. 11 notiks Dzelzceļu APSK ril.o-
tā eksterņa galda tenisa turnīra ai klāšana.
Sacensības atklāt ieradīsies Dzelzceļu aiz ur-
gu pulka 1. bataljona HgiskSs audzināšanai
instruktors Bechmanis. Pēc tam sāksies cī-
ņas jaunatnes un kungu klasēm. Starta mtu-
da nokārtojama uz vietas. Dalībnieki pieteik-
ties varēs vēl sacīkšu vietā — DzAPSK mīt-
nē Efcsportostā (satiksme ar 33. autobui-u Eks-
portoatas virzienā līdz Pētersalas ielai). Pat-

'«ban jau pieteikušies arī provincieši.
RĪGAS VILKU FUTBOLISTI JAU

TRENĒSIES LAUKUMĀ.
RV virslīgas un jaunatnes ligas futbolistu

treniņš rīt, pīkst. 10 Meža parkā (Ķeizermeža
laukumā). Ierašanās obligatoriska.

Alfonss Bērziņš slidos Alūksnē
Ātrslidošanas sporta popularizēšanai pro-

vincē jan šoziem notiks vairāki sarīkojami. Nā-

košo svētdien Alūksnē startēs mūsu EM Al-

fons Bērziņš, is LZSS folis ļoti apsveicams,

jo vienmēr par katru sporta veidu province

interese nav trūkusi, bet tikai nav bijis laba
parauga. Bērziņa starts Alūksnē ļaus turie-
nes sportistiem iepazīties ar ātrslidošana*
..noslēpumiem".

Ziemas sezonai
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JAKAS IMPREGNĒTAS
ZEĶES IMPREGNĒTAS
BIKSES IMPREGNĒTAS
CEPURES IMPREGNĒTAS

Vairumā Mazuma
SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 22728
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Džildaļ
Džildaļ

Džildaļ
Kartēji GOEGINGERA jaunums —

garšīgas šokolādes konfekte*

L> 3.50 kg.

L V. GOEGINGERA AS.
Pieprasiet visos pirmklasīgos veikaosl
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Kā norvēģi veicina ātrsli-
došanas sporta attīstību

Pēteris Strods .
LAS meistars ātrslidošanā.

Ar kādu enerģiju un pacietību mūsu mazii
ātrslidotāji pagājušā svētdienā „lāvās" ve-
selas 6 stundas uz Ķīšezera ledus! Un tā
negribot acu priekšā parādās Norvēģijas sli-
dotavas ar viņas iekarotājiem — mazajiem
Norvēģijas ..Balangrudiem". Kamēr dzīvoju
Norvēģijas galvas pilsētā Oslo, bija izdevība
r.ovērot un mācīties daudz interesanta ziemas
sportā, bet jo sevišķi ātrslidošanā. Daudziem
rodas izbrīna, kādreiz lasot mūsu laikrakstu
lejās, ka tāds un tāds no Norvēģijas junio-

riem skrējis 500 m laikā 1.1,8 sek. vai pat vēl
labāk! Arī es senāk lasiju un ļoti brīnījos,
kas tie gan ir par cilvēku bērniem un kur vi-
ņiem vēl tik jauniem osot. rodas tāds spēks
un ātrums. Dzīve Norvēģijā šo izbrīnu tomēr
liek aizmirst.

Norvēģi savus bērnus daudz agrāk iepa-
zīstina ar slēpēm vai slidām, nekā ar grāma-

tu, kurai uz pirmā vāka redzams liels sar-
kans gailis. Pastāstīšu kaut tikai viemi gadi-
jurnvu. Kādu priekšpusdienu trenējamies kopā
ar Alfonsn Bērziņu Trijvana stadiona ledus
ceļā un beiguši treniņus, gājām mazliet pa-
klaiņot pa kalniem. Kad izgājām kāda stāva
kalna pakājē, un palūkojamies augšup, kalna
virsotnē, kas brīžiem pazuda, bet pēc tam at-
kal parādījās. Cik varēja vērot, tumšais
punkts nāca airvienu tuvāk mums. Galvenais,
mēs visu laiku nevarējām izprast, vai tas ir
slēpotājs vai ari cita kāda parādība. Mūsu
izbrīna tiešām bija liela, kad ieraudzījām kā-
du sievieti, kas turēja u« pleciem mazu, apm
5 vai fi gadus vecu meitenīti un abas uz slē-
pēm drāzās lielā ātrumā no kalna! Droši, šī
mazā meitene no grāmatu gudrībām nekā vēl
nezināja, bet ar slēpēm viņa bija liela drau-
dzene. Šādus laimīgus zēnus un meitenes tur
Oslo var sastapt simtiem.

Protams, Oslo jaunatnei ir daudz vairāk iz-
devības piekopt sportu nekā pie mums un
sevišķi — ziemas sportu. Bet, tur tiek pie-

griezta katram zēnam, kas brauc ar slidām,
daudz lielāka vērība, kā teiksim mūsu mājās.
Norvēģijā visus zēnus — didskrējējus sāk
organizēt jau desmit gadu vecumā. Viņiem
rīko sacīkstes, dod brīvu slidotavu un citas
mazas labierīcība. Arī rekordus norvēģi re-
ģistrē pat visjaunākā! grupai (tas ir 10—12
gadu vecumā). Vispār, grupas pēc gadiem
šeit tiek organizētas ļoti uzmanīgi, jo nevai
taču trīs vai četrus gadus jaunāks zēns sa-
censties ar vecāko. Un tādēļ Norvēģijā zēnu
grupas sadalītas šādi: no 10—12 g.; 12—11 g.;
1-1—16 g.; 16—18 g., bet tie, kas vecāki par
18 gadiem, tiek iedalīti junioru A un B gru-

pās. A grupas junioros ir sekmīgākie slid-
skrējēji, bet B junioros redzam vājākos. Un
ne vienu reizi vien mēs ac Bērziņu brīnējamies,
kādi gan juniori šeit B grupā nebija! Tur
vienu otru reizi startēja tādi vīri (gan gadu,
gan arī auguma ziņā), ka mēs, latvieši varētu
droši visi braukt junioros.

Varbūt interesanti būs atzīmēt ari šo zēnu
grupu rekordus. 500 metros tie ir: no 10—12
gadiem 54,8 sek.; no 12—14 gadiem 47,8 sek.;
no 16—18 gadiem 43,5 sek. Augšminētā 43,5
sek. rezultāta uzrādītājs ir neviens cits, ka
Finns Hodts, kas šo rekordu uzrādija 1938.
radā un šogad notikušās starptautiskās sa-
cīkstēs ar rezultātu 45,0 sek., uzvarēja i Eng-
nestangenu, i arī mūsu Eiropas meistaru Bēr-
ziņu. Bet, tas ari bija tikai 500 metros, kur-
pretim 3000 m distancē viņš palika pats pē-
dējais!

Kādēļ lai norvēģu jaunatne neuzrādītu tādus
lieliskus un spīdošus rezultātus ? Vispirms,
viņa savas spējas ātrslidošanā jau iegūst man-
tošanas kārtībā, jo bieži, pat ļoti bieži var sli-
dotavā satikt slidojot — tēvu, dēlu un dēla
dēlu, kuri visi brauc ar garajām sacīkšu sli-
dām! Otrkārt, jau no agras jaunības kat-
ram zēnam ir izdevība redzēt kā īsti jāsli-
do tin arī „nažu" slidas viņiem ir samērā ļoti

lētas Saņemot visu kopa — dabīgi, ka nor-

vēģiem ir lielākā, rezerve:- un arī labākie ap
stākļi ātrslidošanā kā visām pārējām Eiropa?
valstīm.

Xad Oslo pilsētas centrā ir 2 vai 3 gr, silts
un slidotavas aizver uz pāris dienām savas

durvis, mums bija jābrauc uz Trijvana sta-
dionu — "iOO metrus augšup ar kalna dzelz-
ceļu. Un, brīnums; pēc 15—20 minūtēm mūs
apņem —3 gr. aukstums! Brīnišķīga pār-
maiņa! Katrs tāds treniņa brauciens mums

izmaksāja apmēram 2 lati, tas ir — turp un
atpakaļ.. . Bet, iūk — Staksruds un Kroghs,
kuri arī brauc reizē ar mums, tur rokās
b.aukšanas brīvkairtiņas un interesanti — šīs
kartiņas viņiem izdevusi Oslo pilsētas valde
par labiem rezultātiem ātrslidošanā!

Protams, Osti© ir Norvēģijas slidskriešamae

centrs, bet ne vdsi labākie ātrslidotāji nāk no
Oslo. Tā piemēram Balangruds startē no
Trondlieimas, čarlis Mathisens no Dramme-
nas, Engnestangens no Kamanas, Elvikens un
Hāgens no Henefosas u t. t.

Ja tagad mūsu Bērziņš ir uzrādījis tik lie

liskus panākumu* un ari pārējie latviešu zēn
strauji progresē, tad kādēļ tas nenotika agrāl
— 5—6 gadus atpakaļ ? Protamu,, ka ar
tajā laikā mēs progresējām, tikai ļoti, ļoti !ē
nām, jo nebija toreiz tādi apstākli un gādīb*
par lacviešu ātrslidotājiem un vispār sporti
stiem, kā tas ir tagad. Ja nodzīvojām Os-b
treniņā tikai piecas nedēļas , tad viens otrs sa
ka — »Nu, šitā iedzīvojušies var jau ai
skriet!" Protams, šis treniņš kopā ar slavē
najiem norvēģu skrējējiem bija zelta vērts, be
interesanti būs kaiutko zināt ari par pasien
norvēģiem un to, kā viņi dzīvo un trenējas.

āoreiz nerunāsim par vislielā'l' .iem Norve
ģijas dēliem — Balangrudu, Staksrudu, Č
Mathisenu un Engnestangenu, bet pieminēsin
Aage Johansenu, kas ir norvēģu nākotne:
cerība, ka viņi paši saka. Šis ātrslidotājs i
20 gadus vecs. 1937. gadā Johansens vēl brau

ra junioru sacensībās, bet 1938. gada Eiropa*

meistarībā viņš bija jau izskrējis tik labi un
ierindojies pirmo desmit vietu ieguvējos, ka

līdz ar to uka sūtīts uz Davosu pasaules- miei-

starsacīkstēs Arī Joliansems nekā nedarīja,
bet šoziem tikai trenējās un ne tikai vienu mē-

nesi, bet . pat veselus trīs mēnešus viņš tika
atsvabināts no darba uti citiem pienākumiem

Neskatoties uz to. viņš saņēma savu-algu, da-
žādus braukšana» izdevumus u. t. t. ,Un
sportistu Oslo dzīw, ne tikai divi vai fcrīs,

bet desmitiem un pat vēl vairāk. Un kādēļ

tagad droši lai nesakām: „Lūdzu, aizsūtiet arī

latviešu ātrslidotājus ziemas sākumā pāris mē-

nešus uz Oslo vai Davosu trenēties, un ari

mums būs daudz izcilus ātrslidotāju!" Nav
šaubu, ka katrā sporta veidā rezultāti stipri

atkarīgi no treniņa un darba apstākļiem. Ka
tas tiešām ir tā, to visspilgtāk pierādījusi

Norvēģija ātrslidošanas sportā.

PUMilin sagatavošanās darbu
jau no zēnu dienam!

Kā risināsies turpmākie mūsu izlases spēku un jaunatnes
basketbolistu treniņi

Mūsu pēdējā laikā gūtie augstvērtīgie pa-
nākumi basketbolā uzliek ari lielus pienāku-
mus, lai kādreiz nepienāktu bridis, kad mēs va-
rētu runāt tikai par slavenu pagātni, bet tie-
ši tagadnes dienas nebūtu nevēstītu par latvju
basketbola varenību, šo sezonu mūsu valsta
vieniba nav zaudējusi nevienu sacīksti, taču
paši grūtākie pārbaudījumi vēl stāv priekšā:
vispirms 22. aprili valsts cīņa ar pastāvīgo
Latvijas basketbolistu „zemūdens klinti" —
Polijas reprezentāciju un tad maija bei-
gās Kaunā visu izšķirošās 3. Eiropas meista-
rības sacensības. Tie ir uzdevumi, kas prasa
ne mazums pūļu, ne mazums sviedru. Tādēļ
arī Latvijas Basketbola Savienība un tāpat
paši aktivie cīnītāji sagatavošanas darbam pie-
vēršas ar milzigu nopietnību. Tikko būs no-
beigts meistarības turnirs. sākot ar marta mē-
neša beigām, izlases basketbolisti valsts vie-
nības sastādītāja un trenera virsltn. Baumaņa
vadībā pulcēsies regulāri treniņos 2 reizes ne-
dēļā. Tā tas turpināsies līdz Polijas — Lat-
vijas valsts sacīkstei. Pēc tam treniņi (apm.
I! nedēļas ilgi) vēl tiks pastiprināti līdz 7.
maijam, kad izraudzītie kandidāti dosies ko-
pējā nometnē, kur viegli trenēsies un atpūtī-

sies līdz braukšanai uz Kaunu. Sagatavoša
nās darbs notiks stingrā un pastāvīgā trene-
ra vadībā, kā arī ārsta uzraudzībā. Izlases
kandidātu grupā izraudzīti šādi 20 spēlētāji:
Melderis, šmits, Vanags, Arens, Justs (visi
ASK), Krauklis, Laukevics, Jūrmala, Mārtiņ-
sons (Starts), Kazaks, Hermanovskis, Skujiņš
(LI), Graudiņš, Kampe (LSB), Solovjevs,
Grinbergs (US), Sātiņš, Jānis Kļaviņš (LV),
Kārkliņš (JKB) un Ailis (LAS). Latvju
ekspedīcijā uz Kaunu paredzēts ietilpināt
12—15 cilvēkus. Tiešām, tikai viena var būt
vēlēšanās — lai izlasītie mūsu basketbola tei-
camākie spēki treniņos būtu apzinīgi, čakli, vi-
su izpildītu pēc labākās sirdsapziņas, jo kaut
arī latvjiem basketbolā šogad bijuši tik izcili
panākumi, tak viss tas gūts tikai grūtās cīņās
un ari mūsu pretinieki tagad ir cītīgi treni-
ņos. Viņi zin, ka uzvarot Eiropas meistarsa-
cīkstēs, reizē būs izpirkti visi iepriekšējie zau-
dējumi. Un latvju svētais uzdevums ir Iz-
karoto vadošo poziciju paturēt un pats galve-
nais — atgūt Eiropas meistara tituli. Tādēļ
ar visu sirdi un nopietnību pie darba!

Patīkamuierosinājumu Latvijas Basketbola

Savienība nosūtījusi Lietuvai. Proti, šogad
reizē ar Lietuvas — Latvijas sieviešu valstu
sacīksti noturēt Kaunā arī abu zemju jau-
natnes vienību cīņu, kurā varētu piedalīties
spēlētāji ne vecāki par 18 gadiem, šādas jau-
natnes valsts sacīkstes paceltu interesi tieši
visjaunāko basketbolistu saimē, kas jau pēc
nedaudz gadiem veidos Latvijas basketbola
sekmju turpmākos likteņus. Tādēļ no liela sva-
ra viņu sagatavošanās darbu jau zēnu dienās
ievadīt pareizā gultnē, šī svarīgā jautāju-
ma kārtošanai LBS paredzējusi noorganizēt
speciālas apdāvinātāko jaunatnes un zēnu li-
gu spēlētāju izlases grupas. Jaunatnes sa-
gatavošanas darbu uzticēs vairākiem piedzī-
vojušākiem mūsu valsts vienības dalībniekiem
Kā piemērotākie izraudzīti Melderis ar Ka-
zaku. Viņi jau vairākkārt apmeklējuši jau-
natnes un zēnu ligu spēles un iepazinušies ai

*

spēlētāju spējām. Paredzams, ka Melderis
gatavos apm. 20 labākos jaunatnes ligas spē-
kus, bet Kazaks trenēs II spējīgākās zēnu vie-
nības. Tādā veidā jau no zēnu dienām risi-
nāsies plānveidīga un pakāpeniska mūsu bas-
ketbola jaunās audzes sagatavošana. Kopī-
gās nodarbībās zēni jau bērnu dienās iepazī-
sies ar groza bumbas spēles ..dziļākiem no-
slēpumiem" . Viņi kopā trenējoties saliedēsies
ne tikai par vienu vienību, bet kļūs ari sirs-
nīgi draugi. Viņi pazīs viens otra rakstura
īpatnības un pilnīgi izpratis sava blakus cī-
nītāja nodomus, jo nekad un nekur neizvei-
dojas tik laba saprašanās kā bērnībā. Tā vien-

kopus augot un trenējoties, mums radīsies ne-
ilgā laikā teicamas valsts vienības rezerves,
kas veciem spēkiem aizejot, katrā laikā varēs
dot nepieciešamos papildinājumus un viņus
vairs nešķirs dažādo treniņa «sistēmu plaisa,
kas tagad traucē vairākiem mūsu izciliem spē-
lētājiem konā sekmīgi sadarboties. Z.

Pārsteigums!

— O, drauga! Te nekā nevaram darīt, sas
dzīvoklis pieder svaru cēlājam.

Kt iias īsu iisšais nākotnes cerības ?
Pagājušā svētdienā uz Ķīšezera ledus ce-

liņa, junioru ātrslidošanas sacīkstēs startēja
gandrīz 500 jauno dalībnieku, šis pirmais tik
plašā vērieni izvestais sarīkojums devis mūsu
nākotnes ātrslidošanas sportam lielas cerī-
bas. Jaunatnes atsaucība prasa atbalstu, to
jau ir devusi LZSS, kas sacīkstes sarīkoja un
uzvarētājus apbalvoja. Ari sporta prese grib
darīt atzīstamu darbu — publicējot it visu
mūsu jauno Slidotāju sasniegumus aizvadītās
ātrslidošanas sacīkstēs. Sniedzam Ķīšezera
sacīkšu rezultātus jaunatnes 2. grupā (līdz
15 g.) 500 m distance ar hokeja slidām:

1. P. Gerts 1:00,0; 7. A. Jainikovskis 1:02,3;
3.R. Legzdiņš 1:04,5; i. V. šeffers 1:08,0; 5.
A. Sīpols 1:072; 6. E. Vinovskis 1:07,5; 7. L.
Abaļinovsk» 1:07,9; 8. V. Kasevskis 1:06,4; 9.
0. Erzerobergs 1:08,(1; 10. Andersons un A.
Zēbergs 1:06,8; 12. G. Kamradzins 1:09,0; 13.
Kindans 1:10,0; 14. I. Kaziņevs 1:10,4; 15. J.
GridOTJevs ura L. Tropiņš 1:10,5; 17. Dz. šmit-
chene 1:10,8; 18. G. Grinioss 1:10,8; 19. V. La-
zovskis 1:10,9; 20. F. KārkHņš 1:11,1; 21 S.
Boguts 1:12,4; 22. V. Bubiņš 1:13,1; 23. A. Ber-
kis 1:13.3; 24. A. Lakis 1:13,6; 25. Valters
1:13,6; 26. E. Kārniņš 1:13,7; 27. A. Launags

1:14,0; 36. Rozenbachs un R. Akmeņkailns
1:14,2; 30. A. Jansons 1:14,1i; 31. H. Mc/rite
1:14,6; 32. J. Lībernvamis, R. Ozoliņš un Famks
1:14,8; 35. A. Baltgalvis 1:14,9; 36. F. Lūdzis
un E. Šiliņš 1:16,6; 38. E. Ābols 1:16,0; 3«J. A.
Laukirbe 1:18,4; 40. J. Paukšēns 1:18,5; 41.
Ar, Abejers 1:19,4; 42. G. Gailītis 1:19,5; 43.
II Tapovics 1:19,6; 44. Miķelsons 1:20,0; 45.
V. Ābele 1:20,2; 46. E. Grābis 1:20,3; 47. L.
Mofenšfers 1:20,4; 48. L. Vāle un L. Bvoido

1:20,7; 50. 0. Blicans un J. Jefimovs 1:21,0;
52. R. Ozols un V. Pozdņaks 1:22,8; 54. E. Be-
drics 1:23^; 55. L. Miezājs 1:24,5; 56. J. Vei-
demanis 1:24,9; 57. V. Peskovs 1:25,3; 58. L.
Sarkanbikse 1:25,4; 59. I. Kalniņš 1:26,6; 60.
V. Ulinskis 1:26,9; 61. 0. Lakstiņš 1:27,7; 62.
L Mednis un J. Portnojs 1:29,5; 64. J. Za-
riņš 1:31,5; 66. M. Remigoļskis 1:32,0; 66. A.
Nlmands 1:34,9; 67. E. Pērkons 1:36,1; 68. Do-
rets 1:36,5; 69. E. Grundmanis 1:36,8; 70. K.
Treija 1:37,1; 71. K. Umeijers 1:37,2; 72. O.
Zavolovko 1:38,2; 73. A. Zariņš 1:38,3; 74. J.

Ābels 1:38,6; 76. A. Ozoliņš 1:42,9; 76. A.
Pape 1:45,6; 77. Mīrmanis, G. Vits un 0. Jur-

jans 1:19,2; 80. V. Ozerskis 1:51,1; 81. V. Ku-
ločkins 1:61,4; 82. P. Lapiņš 1:62,0; 83. G.
Radasevskla 1:54,1; 84. J. Pērkons 2:00,0; 85
G. Vasariņš 2:02,0; 86. I. Puķītis 2:08,0 un 87
O. Šics 2:11,0.

Jaunatnes 2. grupai (līdz 15 g.) 500 m di-
la ncē ar vienkāršām slidām: 1. Cūkainis un

K. Pavasara 1:09,0; 3. B. Zaķis 1:12,6; 4 L
Lukstiņš 1:13,0; 5. V. Evelvs 1:13,6; 6. Zavot-
vko un Vēvers 1:14,0; 8. Dz. Pūpēdis 1:16,2; 9,
Anderaons 1-.16.4; 10. Jedrovks 1:15,5; 11. B
Belohoatikovs 1:16,8; 12. I. Strautmanis 1:10,0;
13. N. Pudiņš 1:16,2; 14. Z. Sokolovskis un H.
Colders 1:16,4; 16. Grigorjsvs 1:172; 17. Sion-
skia 1:17,6; 18. E. Kļaviņš 1:17,8; 19. Prei-
bergs 1:18,0; 20. A. Bramina 1:18,4; 21. A. Bēr-
ziņš 1:18,9; 22. Ed. Ozoliņi 1:19,2; 23. J. Roze
1:19,8; 24. A. Lūsi» 1:20,0;26. A. Feders 1:20,2;

26 R. Freiberga 1:20,4; 27. K. Frelichs l»20,6;
28. A. Popovs 1:30,8; 29. Ludzišs un Dennits
1:21,4; 31. Freiguts un J. Dabolinš 1:22,0: 33.

V. Turners 1:22,5; 34. O. Mastiņš um A. Dolbs
1:23,0; 36. G. Lebeckis 1:23,2; 37. V. Stūrītis

1:23,5; 38. M. Legzdiņš 1:24,0; 39. A. Cīlītie
un Ž. Kairanskis 1:24,4; 41. K. Smaga 1:24,0;
42. B. Majorovs 1:24;8; 43. L. Iltners 1:25,0;

44. Diklass 1:25,2; 45. A. Lašikovs un G. Liepiņš
1:25,4; 47. Rieksts 1:25,8; 48. J. Kreilis 1:26,4;

49. Sērmukšs un V. Švagars 1:26,6;51. B. Riņ-

ķis 1:26,8; 52. R. Kins un Balodis 1:26,9; 54,

A. Lam/bergs 1:27,0; 65. M. Skūtam, I. Poļa-
kovs un H. Kunsts 1:27,2; 68. V. Bērenšprungs
1:27,3; 59. E. šidtovskis un L. Grābis 1:27,5;

61. A. Slavinskis 1:27,6; 62. S. Rublevskis

1:27,8; 63. B. Zālītis 1:28,4; 64. A. Bušēvics
1:28,6; 65. F. Teltiņš 1:28,8; 66. J. Dzenis
1:29,0; 67. Jansons ? um J. Lucis 1:29,81 69. V.
Mukašenko 1:29,8; 70. Vārpa 1:30,0; 71 T.
Vilmanis un V. Bušs 1:30,8; 73. M. Bermons

1:31,0; 74. J. Pušņakovs 1:31,3; 76. Jaunzems
1:31,4; 76. H. Vikmanis 1:31,5; 77. L. Riņķis

1:31,6; 78. E. Donde un H. Alksnis 1:31,8; 80.
O. Brants 1:31,9; 81. J. Tiilips 1:32,5; 82. J.

Hartmanis 1:32,7; 83: G. Rozentals un A.
Aleksins 1:33,0; 85. O. Krickais un J. Mironoks
1:33,4; 87. E. Jozeps um S. Gvigorjevs 1:33,5;

89. A. Meiers 1:33,6; 90. A. Bartušs un V

Vitenbergs 1:33,8; 92. V. Vītols un Z. Grabif
1:36,2; 114. Gureckis 1:36,4; 95. E. Kite, Sproģis
un A. Vārpa 1:35,5; 98. O. Svengs un V. Šiliņš
1:35,8; 100. V. Bproģis un L. Stiebriņš 1:36,0;
102. Zamelis 1:36,2; 103. Z. Ozols un G. Grin-
bergs 1:36,4; 105. J. Adamsons 1:36,5; 106
Ed. Lulla, E. Riženko un I. Vaiteiks 1:36,8;
109. A. šulcs 1:37,0; 110. A. Inunss 1:37,6; 111,

G Rumpe 1:37,7; 112. F. Varenbeigs un
Nozsrevs 1:38,2; 111. P. Paņko un B Kubek
1:38,5; 116. II. Birkhans 1:38,8! 117. E. Legz-
diņš un Sanniišs 1:39,4; 110. L. Bāne 1:39,5;
120. Kiemdzans 1:39,8; 121. Morozovs 1:10,0;
122. J. Apinis 1:402; 123. Gureckis 1:40,4; 124.
A. Keirans 1:40,7; 125. O. Rieksts 1:41,5; 126
H. Poga 1:41,6; 127. Zuks 1:42,4; 128. E. Lauks
un J. Bāliņš 1:42,6; 130. B. Staehovskis 1:42,9;
131. V. Glazups 1:43,0; 132. Voits uti I. Brik-
manis 1:43,9; 134. L Riņķis 1:44,5; 135. O.
Trautmanis 1:44,6; 136. B. Legzdiņš 1:44,8;
137. L. Jansons 1:45,2; 138. A. Lejnieks 1:46,0;
139. E. Valenieks 1:46,2: 140. L. Bagāts un A.

Stavinskis 1:46,4; 142. A. Minde 1:47,1; 143.
A. Rimkevičs 1:47,2; 144. H. Loze 1:47,4; 145,
Aleksejevs un B. Vanconovsķis 1:47,5; 14(1. O
Dīķis 1:48,0; 147. H. Jātnieks 1:48,2; 148. A
Gulbis 1:48,5; 149. L. Skuja 1:49,1; 150. A
Tutjakovs 1:49,4; 161. J. Oliņš 1:49,6; 152. E
Vilčinskis 1:19,9; 153. Zāmuelis 1:60,8; 164. E
Baumanis 1:51,5; 155. A. Priede 1:62,1; 156. A
Kalniņš un A. Narbots 1:52,8; 158. L. Ploriņš
1:63,0; 159. Sprogis 1:63,2; 160. K. Bartušs
1:53,6; 161. V. Linde 1:64,1; 162. I. Krauze
1:65,3; 164. A. Vīgants 1:57,0; 165. Āboliņš
1:57,1; 166. 1. Baltiņš 1:68,0; 167. J. Veselie
1:58,4; 168. M. Vasiljevs 1:58,5; 169. J. Pie-
sis 1:68,6; 170. A. Stradulis 1:58,8; 171. I. Sens
2:01,8; 172. I. Plikie 2:02,2; 173. 1. Bite 2:05,8;
174. G. Leitis 2:08,6; 175. Zālītis 2:08,4; 176.
J. Poļakovs 2:08,8; 177. Pētersons 2:09,1; 178.
Gureckis 2:10,0; 179. L. Knckais 2:11,4; 180.
G. Bērziņš 2:12,0; 181. K. Panslava 2:13,0;
182. J. Grinlaubs 2:13,5; 183. V. Kalniņš 2:13,6;
1M. V. Ķemers 2:14,2; 185. A. Gorčica 2:15,0;
186. A. Uribfevskis 2:16,8; 187. Vēvers 2:17.4:

188. H. Rozentals 2:32,5; 189. H. Diemams
2:33,5; 190. Edg. Ķemers 2:353; 101. A. Se-
diko 2:53,2; 192. D. Sliķis 3:00,4.

Jaunatnes 1. grupā (līdz 18 g.) 500 m di
distancē ar hokeja slidām: 1. E. Kalniņš 58,6;
2. L. Juchmevičs 59,0; 3. J. Šulcs 50,2; 4. H. Po-
plovskis 59,5; 5. K. Bergs 1:00,0; 6. A. Jirgens
1:00,9; 7. A. Urbāns 1:013; 8. K. Kalmkiš

1:01,6; 9. F. Baujmamis un S. Krivamovs 1:02,0;
11. J. Zamuels 1:022; 12. A. Nilklass 1:02,4; 13.
Grūbe um G. Jamkovskiis 1:02,5; 16. Milhards
1:033; 16. Zīverts um A. Jurevičs 1:03,9; 18.
K. Ienelis un R. Stabiņš 1:042; 20. R. Loskils

1:043; 21. P. Helcelmanis 1:05,0; 22. H. Larni-
berts un R. Simbruiks 1:052; 24. V. Zālītis
1:053; 25. K. žagdiņš 1:053; 26. E. Porga un
V. Betke 1:05,6; 26. B. Zariņš 1:05,8; 29. R.
Zasters 1:06,0; 30. E. Luībockis 1:06,1; 3L L,
Zariņš un A. Pērnavs 1:06,2; 33. R. Počko
1:06,5; 34. J. Švarcs 1:07,0; 36. R.
Tīzenbergs 1:073; 36. J. Dilrrstma-
nis 1:073; 37. E. Stipmieks 1:08,0; 38. F. Zeics
1:08,2; 39. J. Poviska um B. Veiss 1:08,4; 41,
M. Nulle 1:08,5; 42. N. Vanags 1:09,2; 43. D.

Lubockis 1:09,8; 44. M. Laāpenieks un H. Bie-
tens 1:10,2;46. V. Hiršbergs 1:10,6; 47. A. Lī-

niņš 1:10,7; 48. K. Bergs 1:11,4; 49. E. Ērglis

1:113; 50. Ev. Liepiņš 1:11,8; 51. N. Harc-
bergs 1:12,8; 52. O. Spunde un J. Jostiņš
1:13,0; 51. L. Reitmamis 1:13,7; 55. Ed. Šmē-

mamis 1:14,0; 56. E. Liepiņš 1:15,8; 57. A. Su-
mariis 1:16,3; 58. A. Lubiņš 1:163; 59. M. Aiz-
mānīs 1:19,5; 60. K. Zeltiņš 1:193; 61. Fogeils
un Jeromejefs 1:20,4; 63. E. Šmits 1:24,8; 64.
B. Morovsikis 1:2»3; 65. A. Liepiņš 1:33,4; 66.
A. Zemočkins 1:31,2; 67. J. Martinelli 1:382.

Jaunatnes 1. grupā (lidz 18 g.) 500 m di-

stancē ar vienkāršām slidām: 1. A. Liepiņš

1:06,7; 2. L. Alderis 1:09,5; 3. R. Sokolovskis
1:10,3; 4. O Markevičs 1:10,4; 5. G. Nikitins
1:14,4; 6. G. Morozovs 1:15,0; 7. E. Riekstiņš
1:163; 8. A. Trudbergs 1:18,9; 9. O. Panzeis
1:20,0; 10. J. Kalniņš 1:203; 11. A. Stvaut-
nieks 1:20,4; 12. V. Bogdamovičs 1:21,0; 13. E.
Rozentals 1:212; 14. H. Duiupe 1:22,3; 15. V.
Stālmamis 1:25,2; 16. E. Ozoliņš 1:25,4; 17.
J. Zaķis 1:31,2; 18. A. Cvetkovs 1:31,6; 19. T.
Andriņš 1:34,0; 20. E. Kaimiņa 1:30,8; 21. O.
Markevičs 1:43,0; 22. A. Āboliņš 1:483;

Basketbolistam Jansonam
(Starts) diskvalifikācija pārtraukta

„Sporta Pasaules" pagājušā numurā iztei-

cām savas domas sakarā ar basketbolistu
Jansona (Starts) un Bērziņa (LV)
diskvalificēšanu. Kā tas redzams pēc kādas
LBS priekšsēdētāja E. Liepiņa dotas intervi-
jas, tad mūsu aizrādījumi ir pārprasti. Šeit
vil reiz jāuzsver, ka neesam nostājušies kā
aizstāvji sportistiem, kas pelnījuši sodu un to
ari nekad nedarīsim, bet mūsu nolūks bija
vienīgi pateikt, cik savādos apstākļos
šoreiz sodīšana notikusi, aizrādot, ka tas da-
rīts nepareizi un LBS valde nonākusi pret-

runās ar spēles vadītāju uzskatiem. Bas-
ketbola sporta vadītājs E. Lapiņš intervijā iz-
teicies, ka bargos sodus ierosinājumi LBS ties-
nešu kolēģija, šis fakts lietā rada vēl lie-
lākas pretešķības. Viens no LV —
US spēles vadītājiem bija E. Ķīvītis. Viņš
arī noraidīja LV spēlētāju Bērziņu no lau-
kuma. Sacensības protokolā E. Ķīvītis bija
ierakstījis, ka noraidīšanu no laukuma viņš
uzskata kā pietiekošu sodu par nodarīto
pārkāpumu un Bērziņš vairāk sodāms nebūtu.
Tāds ir E. Ķīviša ieraksts protokolā. Nākošā
LBS valdes sēdē tomēr tiesnešu kolēģija iene-
susi priekšlikumu par bargajiem diskvalifikā-

cijas sodiem. Te jāzin, ka LBS tiesnešu ko-

lēģijas priekšsēdētājs ir tieši E. Ķīvītis. Acīm-
redzot, viņa domas no sestdienas (kad risinā-
jās sacīkste) līdz pirmdienai (kad notika val-
des sēde) pēkšņi ļoti krasā veidā mainīju-
šās... Lai arī turpmāk nerastos pārpratu-
mi, tad gribētos aizrādīt, ka „Sp. P." pag»' ,
jušā numurā runājām tikai par šāda veida
grūti izprotamām pretrunām, kam tagad pie-
vienojusies vēl viena tāda! Ķā sevišķi mīk-
lains ir un paliek Jansona diskvalificēšanas
veids un par to, liekas, divu domu gan ne-

var būt nevienam: šī „Jansona lieta" tiešām
nav patikama!

*
Kā mūs informē, tad vakar Jansona lieta

skatījusi cauri Sporta Disciplīnas Kolēģija,
kas apstākļus apsverot paziņojusi Latvijas
Basketbola Savienībai, lai tā jautājumu pāiv
lemj vēl reiz. Līdz tam laikam, kamēr tas
notiks, Jansons bauda starta tie-
sības. Ņemot vērā, ka LBS nākošā valdes
sēde nolikta tikai pirmdien, tad Jansons spēlē»
Starta vienībā arī šodienmeistarības sacīkstē
pret ASK.

MODERNUS TĒRPUS

ZIEMAS SPORTAM
CEPURES

JAKAS
BIKSES

SVĪTERUS
CIMDUS

''EĶES
SOMIŅAS u. t. 1.

Visu biedrību un komandu Izšūtās sporta
nozīme», ciparus un standartus

piedāvā
no krājuma un pagatavo pēc mēra

Žor^s Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnīca veikals

Rīgā, Gertrūdes ielā 18, tālr. 9226€
Latvieša karavīra uzņēmums.

mmm^mmmmmmmmmmmm'Z

Jauns gardums, kas patīkami
pārsteidz ik katru gardēdi ir mūsu

OREOLS
maigi rūgtā šokolāde, ar riek-
stiem Ls 0.80 tāfele

*&Kdku
f ABRIKAS NOLIKTAVAS

Saiņa bulv. 25Brīvības Itfi 13,
Kalifu ietā »

Mammmmmmmmmmmmmmmmmmma

Norvēģu sacīkšu
slidas un
norvēģu

„Gresviga" slēpes

kn limita
r

Riffā, Blaumaņa ielā Nr. 28.
Tālr. 84864.

Dabūjamas
hokela nūias



Latvi fuilii meistarība sāksies 2] irtā
Drīz jo drīz sāksies cīņas futbola laukumos

Vī*slig»s meistarības sacīkšu sākums nozīmēts
26. martā, šis termiņš tomēr nav stingri no-
teikts, jo no liela svara būs ari laika apstākļi.
Meistarsacīkstēm sekos Latvijas kausa izcīņa
tm vairākas valstu sacīkstes. Lozējot noskai-
drojās spēļu, kārtība meistarības spēlēm pava-
sara posmā: 1. kārtā: US — JAP; Hakoab

— RKSB; RV — Olimpija (Liepājā); RFK —
ASK; 2. kārtā: US — RV; Hakoah — ASK;
Olimpija — RFK (Rīgā); JAP — RKSB; 3.
kārtā: Hakoah — RV; ASK — Olimpija (Lie-
pājā); JAP — RFK; RKSB — US; 4. kārtā
US — ASK; Hakoah — RFK; RV — JAP;
Olimpija — RKSB; 5. kārtā: US — Hakoah;
RV — ASK; Olimpija — JAP; RFK —RKSB;
6. kārtā: US — Olimpija; Hakoah — JAP;
RV — RFK; ASK — RKSB; 7. kārtā: US —

RFK; Hakoah — Olimpija; RV — RKSB;
ASK — JAP.

Jau 1. kārtā sagaidāmas saistošās RFK —
ASK um RV — Olimpijas cīņas.

RIT JAUNAI NES ĀTRSLIDOŠANAS
SACĪKSTES BOLDERAJA.

Rīt fiziskās audzināšanas skolotāja E. Lai-
penieka vadībā notiks ātrslidošanas sacīkstes
jaunatnei uz Lielupes līča Bolderajā. Sakums

pīkst. 9. Propagandas sacīkstēs dalību ņems
arī mūsu labākie ātrslidotāji A. Bērziņš un

P. Strods.

RIT TURPINĀSIES VIEGLATLĒTU
TRENIŅI.

Rīt sieviešu vieglatlētēm treniņā jāizbrauc
no LSB pīkst. 9. Vīriešu grupai sapulcēšanās
pie krievu baznīcdņas pīkst. 10. Pārģērbšanās

LSB telpās. Abām grupām treniņi notiks R

Dekšenieka vadībā. Nākošā vingrošanasstun
da — otrdien, pīkst. 19. Soļotāju un garga
balnieku grupai treniņš rīt pīkst. 10. Jāsa
pulcējas Sporta namā

Vai ari isu jātniekiSIS
Parizes starptautiskās jāšanas sacīkstēs, kas

risināsies laikā no 18. marta līdz 5. aprīlim,
nodomāts veidot uzbrukumu pasaules rekor-
dam augstlēkšanā, lai to atkarotu atkal Fran-
cijai, ko 1933. gadā Francijai ieguva vltn,
Comte de Castries ar zirgu Vol au Veut,
realizējot 2,38 m augstumu. Pagājušā gadā to-
mēr itāļu kāpt. Gutirecs ar savu fenomenālo
zirgu Osoppo Romā veica 2,44 m un pasaules
rekords nu pieder Itālijai. Parizes sacīkstēs
augstlēkšanas mēģinājumi sāksies tūlīt ar aug-
stumu 2,40 m, ko veicot arī pasaules rekords
būs Francijai. Ja kāds-no jātniekiem vēlēsies
sākt ar zemāku augstumu, tad tas būšot ari
atļauts.

Interesanti atzīmēt, ka drīz pēc kāpt. Gu-
tireca ar Osoppo veiktā 2,44 m pasaules re-
korda, pasaules prese atcerējās agrāko gadu
fenomenālus sasniegumus. Jau 1912. gadā
amerikāņu lepnums, zirgs Heatherbloom veica
2,45 metru augstumu, šī ievērojamo sasnie-
gumu rinda turpinās arī vēl tālāk: 1925. gadā

Kanādā Barra Lad veica 2,48 un 1937. gadā

Anglijā Lookout pat 2,51! Pie šī sasniegumu
sērijas vēl pievienojams ari 1923. gadā Great
Heart Čikāgā veiktais 2,46 m augstums, šos

sasniegumus, kā jau aizrādījām, FEI nav at-
zinusi, jo lielāko tiesu tic nav tikuši oficiāli
pārbaudīti un šīs formālās kļūdas dēļ nav
kļuvuši oficiālā sarakstā.

Lai realizētu tik izcilus sasniegumus, ļoti
izšķirošs ir atlēciena pamata stāvoklis. To
krasi pierādīja ari nesenās starptautiskās jā-
šanas sacīkstes Berlines Sporta pili, kur star-
tēja arī pasaules rekordists-Osoppo, bet spēja
ierindoties gan pirmajā vietā ar tikai 1,90
m, kurpretī nedēļu vēlāk vācu zirgi, kas Ber-
līnē palika vēl aiz Osoppo, Briseles sacensībās
uz daudz labāka pamata veica pat 2,10. Ari
Nicas starptautiskas jāšanas sacīkstēs, kur
startēs ari mūsu jātnieku ekipa, notiks sacen-
sība augstlēkšanā, kur franči grib noskaidrot
vai itāļu vai viņu pašu zirgi ir veiksmīgāki
šai sacensībā.

ļfrliDODDol^
Rit iespējami pārsteigumi

PIRMO REIZI RĪTDIENAS ClŅĀS DEBITĒS JAUNI BRAUCĒJI. — SKREJCEĻA STĀ

VOKLIS RETI SMAGS.

Rītdienas sacensības vairāku iemeslu dēļ var
saistīt sevišķu publikas uzmanjbu. Tos ap-
meklētājus, kam tīk pārsteigumi, šķiet, rītdie-
nas cīņas visvairāk var interesēt, jo skrejceļa
stāvoklis, ja laika apstākļi neuzlabojas, būs
smagākais, kāds pēdējā laikā redzēts Tā ka
bez tam ļoti daudzi zirgi startē ar vahāk kā
stipri līdzīgām izredzēm, tad pie šī skrejceļa
šis apstāklis var dot iespējamus pārsteigu-
mus. Interesi modināt var arī 5 vēl skrejceļā
neredzētu zirgu starts, kas visi debitē pirmā
skrējienā, kas

SĀKSIES PLKST. 12.30.
šis piecnieks — Elga, Rante, Dālija, Dai-

ra un Daivars ir atceļojis no Latgales un
skrejceļā treniņos daži parādījuši ļoti labus
laikus. Skrejceļā atgriezušies arī Rolo, Val-
mieriete un Džilda, kas ilgāku laiku nav skrej-
ceļā redzēti. Pagājušās dienās

IZVESTI JAUNI BRAUCĒJI,
jo braucēju pārbaudi jumus izturējuši Vjlgasts,
Piešaus un braucēja Miķelsona brālis. Viņi
gan sešus mēnešus skaitīsies kā braucēji-
mācekļi, kad pēc veiksmīgas debijas skrejceļā
tos pārskaitīs braucēju skaitā. Pirmais pub-
likas priekšā no viņiem debitēs Volgasts 3. sa-
censībā, vadot savu Aconu.

I. GRUPA. Distance 2000 m.
Startē: Mana — 2000, Margāns — 2020, Ri-

deamus — 2040, Akords — 2060, Hasti Hano-
vers — 2060, Mikošs — 2110.

Pie starta mūsu 5 labākie zirgi uti otrās
grupas Margāns. Mazliet neizprotams ir Ma-
nas starts, jo nedējās divi svētdienās tā zau-
dēja, atstājot ļoti sagurušu iespaidu, šķiet, ka
ķēvei atpūta ir vairāk kā vēlama. Ja pēdējos
zaudējumus Manai var uzskatīt kā dibinātus,
tad tai nav nekādu cerību šoreiz ierindoties
ir<>dalgotās vietās, pretējā gadījumā tā ir spč-

WĒSĒ MnBMHHH

jīga uzvarēt. Pie patreizējiem ceļa apstāk-
ļiem gan domājams, ka lielākās uzvaras izre-
dzes ir ērzeļu trijotnei: Rideamus, Hasti Ha-
tiovers uti Akords.

III. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Viesulis — 1800, Negi Draufgengers

— 1820, Strēlnieks — 1820, Ira — 1830, Pet-
ronijs M. — 1840.

Pēc pagājušās svētdienas uzvaras šķiet, ka
trenera V. Juškovics izpratis Negi Draufgen-
gera vadību, jo uzrādīja 1:32,6 rekorda laiku.
Arī šoreiz domājam®, ka Negi Draufgengers
būs neapstrīdams uzvarētājs. Rēķinot pēc lai-
kiem, uz otro vietu lielas izredzes ir Strēlnie-
kam, bet smagais ceļš var būt par šķērsli, kas
ļaus Petronijam M. un arī varbūt Irai būt
pirms viņa.

IV. GRUPA. Distance 2000 m.
Startē: Rolo — 2000, Andrejs Vats — 2010,

Lords — 2010, Mūri Draufgengers — 2020,
Mārvats — 2020, Slava M. C. — 2040, Cipra
— 2050.

Pēc ilgāka pārtraukuma skrejceļā redzams
atkal H. Liepiņa Rolo, bet, šķiet, ka tāpat kā
pārējie, tas nespēs vēl konkurēt pret Cipru.
Šī „bezasiņu" ķēve var gūt samērā vieglu uz-
varu. Nākošie spējīgākie konkurenti godalgo-
tām vietām liekas Rolo un Slava M. C.

TRISG. I. A GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Princis II. — 1640, Strauja — 1650.

Cēlā — 1660, Ina Hēl — 1660, Lidija — 1670,

Pastorkus — 1670.

Atceroties pagājušās svētdienas trīsgadīgo
I. grupas sacensību, kur 200 metrus garākā

distancē kā šoreiz treners J. Grazdiņš ar Li-
diju spēja visus iedzīt un Uz pat finišam no-
turēties galvgaļa, tad tas šoreiz to izbīda kā
galveno favoriti. Ja ceļš būtu labs, tad tikpat
neapstrīdama farvorite būtu Ina Hēl, bet pie
patreizējiem apstākļiem arS Pastorkus un
Strauja var to pārspēt.

TRISG. I. B GRUPA. Distance 1600 ni.
Startē: Lira Boi — 1590, Neguss — 1600,

Filma — 1600, Valmieriete — 1600, Kundze
— 1610, Sita — 1610, Iskra — 1620.

Pēc ilgāka pārtraukuma startē Valmierie-
te, bet, šķiet,, grūti tai būs konkurēt ar Kun-
dzi, kas pagājušo svētdien bija otrā un star-
tējot šoreiz īsākā distancē, var izvirzīties par
it drošu pirmo. Lira Boi un Valmieriete var
būt nopietnākie konkurenti tālākām godalgo-
tām vietām.

TRISG. II. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Gaitis — 1780, Viola — 1780, Ulovs

— 1780, Viļāns — 1780, Gaccle — 1800, Māri.
kenta — 1800, Dolo Dufi — 1820, Diana —
1820.

Trīsgadīgo sacensība, kur viens divgadī-
gais Dolo Dufi iet cīņā ar septiņiem trīsga-
dīgiem un ja tikai treners R. Beķeris neļaus
tam izlēkt pirmā taisnē, tad otrā uzvara pēc
kārtas ir kabatā. Viola ar Dianu laikam būs
Dolo Dufi galvenie konkurenti.

TRISG. III. A GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Junda — 1600, Džilda — 1620, Ka-
fers — 1620, Derbists — 1620, Vizma — 1630,
Gaujmaliete — 1630, Blek Boi _ 1640, Marss
— 1640.

Ilgi neredzēta startē Džilda un ja vien J.
Morķis to būs pratis labi atpūtināt, tad tā
var būt galvenā favorīte. Interesanta te ir
Gaujmaliete, kurai apbrīnojams ir beigu āt-
rums um tikpat zemu vērtējams sākuma posms
un tādēļ uz tik samērā īsu distanci kā šoreiz
tai mazas uzvaras izredzes un to var pārspēt
arī vēl Derbists.

TRISG. III. B GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Vera — 1580, Karmene — 1580, Mā-

ra Aksvorti — 1580, Referents — 1590, Olim-

pija — 1590, San Jago — 1590, Eglis — 1600,
Virpulis — 1620, Ekstra — 1630.

No deviņiem zirgiem startē G divgadīgie
un atceroties pagājušās svētdienas Māras
Aksvorti nesekmīgo startu divgadīgo grupā,
kur tā startēja ar 10. numuru, bet šoreiz pie
izdevīgākas pozicijas pie starta iespējams, ka
tā pārējos pārspēj. Referentam ir lielas iz-
redzes būt otram, bet Karmenei, Virpulim un
Olimpijad nāksies cīnīties tālāko godalgotu
vietu dēļ.

TRISG. IV. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Alma — 1780, Lilian Gregor —

1790, Sankora — 1790, Drosma — 1790, Zi-
gurds — 1810, Tvinkle — 1820, Austrīte —
1830, Bojs — 1830.

Ar ļoti līdzīgām uzvaras izredzēm startē
Sankora, Alma un Lilian Gregor. Treniņos
labus laikus rādijusi gan arī Tvinkle.

DIVG. I. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Ideāls — 1580, Dinama — 1600, Va-

nags — 1610, Kvarnosports — 1610, Adlons —
1640, Signa — 1640, Censonis — 1660, Skrē-
jējs — 1660.

Interesanta sacensība, kur bezmaz visi star-
tē ar vienādām izredzēm, izņemot Adlonu, ko
gribētos minēt kā iespējamo drošāko kandidā-
tu uzvarai. Adlons trenera J. Turjāna vadī-
bā pēdējos divi startos atestējis sevi kā ļoti
vērtīgu rikšotāju un it sevišķi pēdējais starts
ar 1:40,3 izbīda to par vienu no spējīgākiem
kandidātiem uz šīgada Derbi. Šīsdienas sa-
censības otrais var būt tikpat labi Vanags un
Skrējējs, kā arī visi pārējie, izņemot vienīgi
varbūt Kvarnosportu.

DIVG. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Brinda — 1600, Lolita — 1600, Grā-

fiene — 1600, Aramis — 1600, Kastanjete —
1600, Barkarola — 1610, Mira — 1610, Era
Aksvorti — 1620, Manspēters — 1620, Balo-
dītis — 1630.

Lielākais dienas brauciens. Ja būtu viegls
ceļš, tad neiespējami zaudēt Barkarolai, kas
trenera J. Grazdina vadībā otrdienas rītā tre-

niņā gājusi rekorda laikā. Pie smagā ceļa

masivajam Manspēteram šķiet šoreiz lielākas
izredzes. Slikta nav arī Era Aksvorti.

DIVG. III. A GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Labiņa — 1310, Juna — 1320, Kar.

jago — 1330, Petrokars — 1330, Govsters —
1340, Aldona — 1340.

Samērā interesanta sacensība, kur Govsters^
Aldona, Petrokars un Labiņa startē ar pus-
līdz vienādām izredzēm. Liekas, priekšroka
mazliet dodama Govsteram, kas pagājušosvēt-
dien uzvarēja bez sevišķas konkurences, uzrā-
dot laiku, kas nav bijis pa spēkam nevienam
rītdiena konkurentam.
DIVG. III. B GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Merkurs — 1300, Atraitne — 1300,
Acons — 1300, Arvids — 1300, Ferguss, Grie»

tina — 1310, Diktais — 1310.
Ārpus konkurences šeit startē Atraitne, ka-

mēr tālāko vietu doļ cīņa laikain būs Feargin
sam un Meikuram.

DIVG. III. C GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Elga — 1300, Rante — 1300, Dālija.

— 1300, Daira — 1300, Cirma — 1300, Dai-
varš — 1300, Arājs — 1300.

Pieci no septiņiem startē pirmo reizi. Pēc
šīs nedējas treniņiem lielākās izredzes ir Dai-
varam, kas pa smagu ceļu ir gājis turpat zem
2 minūtēm. Mazliet par sliktu runā gan stā-
voklis uz starta.

I. Plūme - P! K! irta dzīves pamatu liti
Eduards Andersons,, K, s! _,ieMBētli

Šodien Smiltenes notārs Robert» Plūme at-
skatās uz 26 sporta laukā pavadītiem gadiem,
Tiešām, šie gadi bijuši skaistām uzvarām un
cīņām rotāti — um lai tikai atceramies, kādus

titulus, kādas uzvaras Plūme ir izcīnījis gan
boksā, slēpošanā un riteņbraukšanā, tad būs
saprotams, ka viņu nepārspīlējot varēja uz-
skatīt par lielu atietu tanī laikā, kad Plūme
vēl bija aktīvo sportistu rindās. Pamazām,
kā katrā darba nozarē, nāk jauni spēki, jau-
nas paaudzes, kas cenšas pāraugt ar savu
enerģiju nn jaunību savus priekštečus un sko-

lotājus, tā avī sportā, kur jaunības enerģija
un sajūsma ir galvenais faktors — jaunatnei

jādod prrms, vieta. Tā Plūme atsakās no ak-
tīvā sporta, bet viņš neatmet visam ar roku
un nesaka: „Nāk vecums, neesmu sportam va-
jadzīgs. " Plūme stājas sporta darbinieku
rindās. Viņš pievēršas organizatora darbam
un strādā, lai sportu atzītu un nostādītu lī-
dzās kuram katram raženam darbam. Viņš
nodibina Latvijas Universitātes Akadēmisko
Sporta Klubu, no kura izaug tagadējais Uni-
versitātes Sports. Mēs zinām, cik liels un va-
rens tagad ir US ar savām daudzajām sporta
sekcijām un daudzajiem aktīviem sportistiem
— un tas viss ir izaudzis no viena cilvēka
darba gribas un enerģijas!

Tagad gribu atgriezties apmēram gadus "i
atpakaļ, un īsos vilcienos zīmēt tagadējā P! K!
Sporta tapšanu un veidošanos. Prezidiju Kon-
ventam ir daudz un dažādi institūti, bet ne-
senā pagātnē sporta institūts vēl nebija —
un dabīgi, ka tādam ar laiku bija jāizaug un
jābūt par buršu fiziskās dzīves veidotāju. Ra-
dās nepieciešamība korporāciju vidū sarīkot
sacensības un ieinteresēt buršus savstarpējām
cīņām sporta laukā. Trūka tomēr materiālā
atbalsta, lai varētu noorganizēt basketbola
turnīru izvešanu. Šeit nāca talkā Plūme —
toreizējais US priekšsēdētājs un atvēlēja sa-
censības sar itot US vingrotavā, tā noveļot
materiālās raizes turnīra izvešanai.

Pamazām radās nepieciešamība arī sacen-
sties citos sporta veidos — kā futbolā, viegl-
atlētikā un slēpošanā. Vajadzēja dibināt jan
institūtu, kas varētu spriest par pastāvīgu sa-
cīkšu kalendāru un vadīt visu P! K! sporta
dzīvi. Un, lūk, Roberts Plūme ir šī institūta
idejiskais dibinātājs un atbalstītājs.

Gribu pastrīpot, ka jubilārs pie tagadējā
P! K! Sporta tapšanas un izveidošanas darba

pielicis daudz enerģjjae un pūļu, lai ar i buršu
vidū sports ieņemtu redzamu vietu — par te
viņam vissirsnīgākais paldies!

Oficiāla dala

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJAS SPORTS

— LAS internās meistarsacīkstēs svaru cel
šanā notiek šodien pīkst. 18 LAS telpās. Svēr-
šanās no pllkst. 16. LAS svaru cēlājiem pie-
dalīšanās ofoligatoriska. Ieeja brīva. (Ofi-

ciāli. )
— LAS vieglatlētiem treniņš rīt, pīkst. 10

pilsētas stadionā Rob. Vithofa vadībā. Turp-
mākie treniņi otrdienās un piektdienās no

pīkst. 17.30 pilsētas stadionā. (Oficiāli.)
SP. B-BA LATVJU JAUNATNE.

— LJ 3. ligas basketbolistiem Paeglem, Cē-
beram, RedMcham, Frīderibergam, Tumševi
cami, Cīrulim ierasties rīt, plikst. 14 Sporta
namā. (Oficiāli.)

LATVIJAS VANAGI.
— LV 2. un jaunatnes ligas futbolistiem ie-

rasties svētdien, 12. martā pīkst. 12 4. Val-
mieras kāa'n. pulka vingrotavā (Samierina
ielā) uz sanāksmi.

ŠODIEN, 1939. GADA 11. MARTA.
< ? «JA Basketbols. Sporta nama 1.
tff mtķļ%3 vingrotavā: JKB — US (virs-

ligā). 2. vingrotavā: LSB — Starta
(rez. ligā).

WAA Basketbols. Sporta nama 1.
UU vingrotavā: LV — LAS (virs-

līgā). 2. vingrotavā: LLA — Makkabi
(3. ligā).

W
*2ft Basketbols. Sporla nama 1.

»ejlU vingrotavā: LSB — LJ (virs-
līgā) . 2. vingrotavā: LDzB — Reduta
(8. ligā).

AA Afft Basketbols. Sporta nama I.

AV^Uil vingrotavā: ASK — Starts
(virslīgā). 2. vingrotavā: RV — Ha-
koah (3. ligā).

RIT, 1939. GADA 12. MARTĀ,

WAA Rīgas meistarsacīkstēs Iedus*
? UU hokejā Ķīšezerā. ASK —
Unione. Basketbols. Sporta nama I.
vingrotavā: 5. RAPSK — JKB (3. li-
gā). 2. vingrotavā: JKB — RFK (zēnu
ligā). Pīkst 10.20 LAS — US (zēnu
ligā). Pīkst. 10.30 1, vingrotavā Reduta
— LSB (3. ligā).

44 Aļfl Rīgas meistarsacīkstēs Iedus-
I I.VlS hokejā Ķīšezerā. LSB — US.

DzAPSK eksterns galda tenisa turnirs
Eksporta ielā, mītnē. Pīkst. 11.20 bas-
ketbols Sporta nama 2. vingrotavā: ASK
— LJ (zēnu ligā). Pīkst. 11.40 Starts
— LDzB (zēnu ligā).

4A AA Basketbols. Sporta nama I.
IZiVV vingrotavā: RFK — Amatiera

(3. ligā). Pīkst. 12.30 LDzB — RV (1.
ligā). Rikšošanas sacīkstes hipodromā.
Pīkst. 12.40 basketbols. Sporta nama 2.
vingrotavā: RV — NDDBB (zēnu ligā).

4«% AA Basketbols. Sporta nama 2.
I«#.UU vingrotavā: LSB — Makkabi

(zēnu ligā).
rC M AA Basketbols. Sporta nama 2.

I "f*UU vingrotavā: LDzB — LSCO
(3. ligā). Pīkst. 14.30 LV — LJ (3.
ligā).

«??V fk f% Vīriešu volejbols Konservato-
ļf 'UV rijas vingrotavā: ASK —

Starts (3. ligā). Pīkst 17.30 sieviešu
volejbols Konservatorijas vingrotavā:
LV — LLA (2. ligā).

JA <lļ|^fc
Sieviešu volejbols Konservato-

lOiVU rijas vingrotavā: Starts — Dz
APSK (1. ligā). Pīkst. 18.30 Reduta —
LV (2. ligā). Sporta namā: Valstu sa-
cīkste boksā Latvija — Polija.

JA AA Vīriešu volejbols Konservato-

IvtVV rijas vingrotavā: Starts —
5. RAPSK (3. ligā). Pīkst. 19.30 sievie-
šu volejbolā LLA — Reduta (2. ligā).

MAA Vīriešu volejbols Konservato-
,UU rijas vingrotavā: LSB — LV,
(3. ligā). Pīkst. 20.30 U — JKB (3
ligā).

Mūsu favoriti

1. Daivars — Dālija — Elga.
2. Kundze — Lira Boi — Valmieriete.
3. Atraitne — Ferguss — Merkura.
4. Govsters — Aldona — Petrokars.
5. Rideamus — Hasti Hanovers — Akords,
6. Negi Draufgengers — Petronijs M. —

Strēlnieks.
7. Lidija — Pastorkus — Strauja.
8. Džilda — Derbists — Gaujmaliete. .
9. Cipra — Rolo — Slava M. C.

10. Dolo Dufi — Viola — Diana.
11. Māra Aksvorti — Referents — Virpuli*.
12. Sankora — Alma — Lilian Gregor,
13. Adlons — Vanags — Skrējējs.
14. Manspēters — Barkarola—Era Aksvorti

Rīt atklās JKB finansu nedēļu
Rīt pīkst. 17 JKB telpās, J. Alumana ielā 7,

notiks JKB finansu nedēļas atklāšana. Pīkst.
16.30 JKB finansu nedēļas atklāšanā jāiero-
das visiem JKB pulciņu grupu un skautu

priekšniekiem.

Neejiet āra
bez NIVEA!

ieteicama pdnrne iziešanas ādai ierīvēt
ar NIVEA kremiu vai eļļu. Sevišķi pie
slidošanas Jūsu ādai nepieciešams
aizsardzība pret auksto gaisu, kas
pie ātras kustības sejas ādai vai
kaitēt.
NIVEA neļauj ādai palikt sstrka
nai un asai un novērš tās sprēgā

I sanu. Ada paliek svaiga un vesela
' NIVEA satur euceritu, kas stiprini
ādu, un tāpēc labi iedarbojas uz ādu

Pieprasiet ari mūsu NIVEA sejas
ūdeni.

A/S. ..Pilot-Rīeā"

9*-»X

( $£šl J Latvijas vingrotāju biedrības

^yrr- 12. gaāa svēlRu
issriKofums

Rīgas latviešabiedrības „ZeUa zūlē",MetķeĻa ieta 13,
notiks sestdien, 1939. g. 18. martu, pīkst,20,45

PROGRAMA: atklāšanas akts, vingrošana, saviestgs va-
kars ar loterijtt'ūlegrl

Iieefa» mārks* no !>s 3— līdz Ls 3>50. Biļetes iepr. pū»d. un
p ieteikšanās uz galdiņiem pie J. Miezīša, Brīvība» iala 33, tālr. 92158

Svētdien, 12. martā pīkst. 12.30
M*mJ \

Hipodromā £g$rikšošana
* ^Br^~~"^lirrT"nP ?? —- NakosS» sacensību dienas 19. un 26. maria
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HolmeiiLkollei^^s brīnums

Ēriks Bjertn<es

Oslo, martā.

Tik plaša vēsturiska pagātne kā norvēģu
Holmenkollenas spēlēm, nav nevienam citam
slēpošanas sarīkojumam. Pagājušās nedēļas
beigās jau nepārtraukti 5fi. gadu pulcējās Hol-
menkollenā visi labākie Skandināvijai slēpo-
tāji, lai noskaidrotu, kam nu 66. reizi pie-
krīt Holmenkollenas meistara gods. šīs sa-
cīkstes Norvēģijā nav uzskatamas vienīgi kā
liels sporta sarīkojums, bet tās reizē arī ir

norvēģu tautas svētki. Gadskārtēji marta mē-
neša pirmā" nedēļā Holmenkollenā saplūst cil-
vēki no pat visnomaļāikām Norvēģijas vietām.
Tur redzami pilsētnieki, provincieši un pat
vistālāko ziemeļu apgabalu ļaudis. Tur nāk
un jūsmo par pasaules labākiem slēpotājiem
jauni un veci, bagāti un nabagi. Ir sastopami
pat tādi, kas gadu desmitiem ilgi krāj ceļa
raudu, lai tikai reizi mūžā nokļūtu Holmen-

kollenā. Skatītāji tur vienmēr fmilcčjas slē-
pošanas sacīkstēs nekur neredzēti lielā skai-

tā. Tā arī šoreiz sacensību noslēguma dienā
lēkšanas sacensībās noraudzījās vairāk kā
70.000 cilvēku. Šāds skatītāju daudzums slē-
potāju cīņās var sanākt vienīgi Norvēģijā,
kur slēpošana ir tautas sports un Holmenkol-
lenas .sacīkstes — visas plašās slēpotāju tau-
tas vienotājas simbols. Holmenkollenā ļaužu
drūzma vienmēr ir milzīga. Tur uz ik soļa
sastopas veci paziņas un arī kādreizējie Hol-
menkollenas cīņu varoņi, ka matos nu jau vi-
jas viens otrs sirms pavediens, jo Holmenkol-
lenas sacīkstes nu jau notikušas nepārtraukti
56 gadus un drīz jau tām būs pilnīgs cilvēka
mūža gājuma gadu skaits ... Lūk, tas sir-
mais vīrs, ko visi tik godbijīgi sveicina, ir
Miķelis Hemcnsveits, kas pirmās Holmenkol-
lenas sacīkstēs uzvarēja lēkšanas konkurencē.
Tagad viņa vietā stājušies jauni spēki, bet
norvēģu tauta ir pateicīga un savus kādreizējos
varoņus neaizmirst. Tādēļ vienmēr Holmen-
kollenas kādreizējie uzvarētāji tur ir mīļi
gaidīti un sumināti viesi.

Holmenkollenas sacīkšu programā ietilpst ti-
kai klasiskās slēpošanas disciplīnas — 18 km
un 50 km gludslēpojumi, kombinētā sacensība
un lēkšana. Vakar-Eiropā tik populārie slalo-
mi un nobraucieni tur nefigurē, jo ziemeļnieki
vispār šos speciālos kalna slēpojumusklasi-

Lielo norvēģu .slēpošanassacīkšu 56 gadu vēsturē notipk, ka lēkšanas konkurencē uzvar ārzemnieks. — Kombinētā
sacensībā pasaules meistars ierindojās tikai 31. vietā. — Valsis sacīkstē Norvēģija uzvar Somiju. — 70.000 skatītāju

noraugās gigantiskajās slēpotāju cīņās.

(Vēstule ..Simi-ia Pasaulei" no Oslo.)

skajiem slēpošanas veidiem nepieskaita un tā-
dēļ arī tiem nepiegriez tik lielu vērību. Hol-
menkollenā allaž vissīvākās cīņas izturējuši
norvēģu, somu un zviedru slēpotāji. Sevišķi
norvēģi tura par savu goda pienākumu, uz-
varēt Holmenkollenā un viņiem arī piekrīt uz-
varu « lauvas tiesa". Vienīgi pēdējos gadfcs
aizvien iespaidīgākus panākumus sāk gūt ari
Somijas un Zviedrijas pārstāvji.

īstu Holmenkollenas brīnumu nācās piedzī-
vot nule aizvadītās ūO. sacīkstēs. Šis brīnums
dzima lēkšanas sacensībā. Lēkšanā līdz šim
55. gadus no vietas bija triumfējuši norvēģi
un tagad āti. reizi notika * brīnums. Labākais
vīrs šoreiz nereprezentēja norvēģu karogu.
Viņš nesa Zviedrijas zili-dzeltenās krāsas un
viņa vārds — Svens Selangers. Viņš pārspē-
ja visu plašo Norvēģijas lēcēju gvardi, arī bi-
jušo pasaules meistaru Birgeru Ruudu. Tā
bija īsta sensācija, kad zviedrs 3 reizes no-
teikti sasniedza 62 m liniju, ko atkārtot ne-
viens norvēģis nespēja. Arī stila ziņā Se-
langera sniegums bija varens. Lēkšanas kon-

kurences iznākums: 1. Svens Selangers (Zvie-
drija) 226 p. (viņa abi lēcieni sasniedza 62
(62 un 60 m); 3, Mihia (Norvēģija) 225,3 p.
(62 un 58,5 m); 1. Birgers Ruuds (Norvēģija)
224,9 p. (56,5 un 60 m); 5. Kongsgaaids (Nor-
vēģija) 222,1 p. (abas reizes 59 m); 6. Moons
(Norvēģija) 210,8 p. Norvēģu zaudējumu
rūgtumu gan nedaudz mazināja jaunākā Ruu-
da — Asbjerna Ruuda uzvara junioru grupā,
šis jaunais zēns, kas gan' jau reizi pat bijia
pasaules meistara godā, guva kopvērtējumā
vairāk punktus kā zviedrs Selangers. Abs-
jerna punktu kopsuma bija 2C0 p. un lēciena
m atzīmi); 2. Vaibergs (Norvēģija) 225,7 p.
tālumi — 57,5 un 58,5 m, bet nepiedzīvoti mei-
starīgi viņš izveda savu lidojumu stila ziņā.
Tā šoreiz jaunākais Ruudsļ startējot galvena
klasē, būtu bijis Norvēģijas «bīstamākais ie-
rocis" cīņā ar Selangeru. ? ?

Kombinētā sacensībā, kur ietilpst 17 km
gludslēpojums un lēkšana, visi ar milzīgu in-
teresi gaidija pasaules meistara, vācieša Be-
rauera startu. Gaidītā sīvā cīna tomēr šoreiz

izpalika, jo norvēģi cīnījās reti enerģiski un
jau 1? km slēpojumā Berauers sasniedza mēr-
ķi tikai kā 13. pēc kārtas, paliekot tālu aiz
Norvēģijas favorīta Olafa Hofsbakkcna, kas
ierindojās vispār 6. vietā, bet no kombinētās
sacensības dalībniekiem bija pats labākais Be-

raueram visas cerības atlika lēkšanai, kur viņš
arī, mēģinot zaudēto atgūt, riskēja. Beraueram
padevās gan ļoti labs lēciens, tak viņš krita
un zaudēja daudz punktus. Tā kopvērtējumā

Berauers kombinējumā ieņēma tikai 31. vietu.
Kcmbinējumā visas 3 uzvaras medaļas izcī-
r.ija norvēģi, pie kam labākais ārzemnieks —
zviedrs Vestbergs guva 4. vielu. Uzvarētāju
saraksta izskats: 1. Olafs Hofsbakkens 437,50
p.; 2. Skinnarlands 437,30 p.; 3. Oddens (visi

Norvēģija) 435,30; 1. Vestbergs (Zviedrija)
419,30; 5. Roens 415,00; 6. Dufseths (abi Nor-
vēģija) 406,20. Uzvarētājs Hofsbakkens sa-
ņēma vērtīgāko Holmenkollenas balvu —
Norvēģijas karaļa zelta pokālu.

Gludslēpošanā uzvaras laurus dālija Norvē-
ģijas un Zviedrijas reprezentanti. Norvēģu

krāsu aizstāvis uzvat*ja i> um distancē, ka-

mēr zviedrs savukārt triumfēja slēpošana
..maratonā" — 50 kilometros 17 km slēpoju-
mā Norvēģijas karogu uzvaras mastā pacēla
l'rigvcs Brodabla panākums Viņš mērķi sa-
sniedza 1:10:20,0 st laikā, atstājot tālākā»

sietās labākos somus un zviedrus. Kā 2. pie-
nācu Oifchinora (Somija) 1:11:11,0 st.; 3. pa-
saules meistars Kurikkala (Somija) 1:ll:Jl,0;
-1 Matsbo (Zviedrija) 1:11:20,0; 5. . Kdins

(Zviedrija) 1:11:38,0; 6. Bergendahls (Norvē-
ģija) 1:12:01:0. Uzvarētājs — Brodahls va-
došā vietā atradās jau pēc pirmo 6 km veik-

šanas. Tāpat kā IK km slēpojumā, ari 50 krn
distancē pasaules meistara titula īpašnieks ci-
ņu zaudēja. FIS sacīkšu uzvarētāju — norvē-
ģi Larsu Bergendahlu |>ārspēja zviedrs Svens
I .dins. kas 50 km noslēpoja 1:09:18,0 stundās.

2. vietas ieguvējs Bergcndahls ceļā pavadija
4:10:27,0 st.; 3. bija Brennstrems (Zviedrija)
1:11:07,0; 4. Bates (Zviedrija) 1:11:50,0; 5.

Gjesliens 4:11:44,0; 6. Brodahls (abi Norvēģi-
ja) 4:15:01,0. Labākais soms — Juho Ku-
rikkala pienāca kā desmitais — 4:23:45,0 st.
laikā.

Holmenkollenā savu noslēgumu piedzīvoja

arī Somijas — Norvēģijas valsts sacīkste, kas

sākās pirms nedēļas Somijas pilsētā — Lahti.
Holmenkollenā 1X10 km stafetē gan triumfēja
Somija (Somija 3:08:35/1 st.; Norvēģija
3:11:02,0), taču norvēģu lieliskie panākuinj
lēkšanā un kombinējumā izšķīra norvēģu uz-
varu arī kopvērtējumā ar 53—40 punktiem.
ši ir jau 3. Somijas — Norvēģijas valsts sa.
dksto slēpošanā, pie kam ik zemei ir uzvara,
kamēr 1 sacīkste (1938. gadā) beigusies neiz-
šķirti. Punktu kopsuma 154—142 Norvēģijas
labā.

Lai īsti varētu noprast, kāda liela konku-
rence ir Holmenkollenā, šķiet, interesanti būs
atzīmēt dalībnieku skaitu, kas piedalījās šogad
Holmenkollenas cīņās. Pavisaan startēja 480
slēpotāju. Lielākais sacensoņu skaits bija lēk-

šanā — 148, tad 18 km un 50 km distancēs
— ik 125 un kombinējamā — 82. Šai milzīgā
sacensoņu saimē tad arī vienmēr gadās lieli
pārsteigumi un galvenais — pastāvīgi rit līdz
pēdējam sasprindzinātas sacensības, kas arī
tik saisto.ŠB.s dara Holmenkollenas cīnās.

Vai šodien no-
skaidrosies

Latvijas 1939. g.
basketbola
meistars?

Sezonas lielākā meistarības
cīņā sastopas Starts — ASK

Basketbola meistarības izcīņas turnīra sa-
censības patreiz ir piedzīvojušas savu augstā-
ko kāpinājumu. Vairs var 1939. gadā meista-

ra godā nokļūt tikai 2 vienības, var būt tikai
2 varbūtības — Starts vai ASK! Šodien abi
šie lielie konkurenti tiekas savstarpējā cīņā
un tas būs meistarības sezonas gigantiskākais
duelis. Patreiz labākā stāvoklī atrodas Star-
ta piecnieks, kam nav vēl neviena zaudēta
punkta, kamēr ASK vīri ar 1 zaudējumu ie-
ņem tabulā 2. vietu. Latvijas meistara titula
ieguvējs šodien izšķirsies tikai tādā gadīju-
mā, ja uzvarēs Starta vienība. Turpretim, ja
triumfēs ASK krāsu aizstāvji, tad abiem pre-
tiniekiem nāksies sacensties vēl papildus spē-

lē. Protams, izņēmums var atgadīties vienīgi

tādā gadījumā, ja pēdējā kārtā Starta un
ASK attiecībās iejaucas un kādu sensāciju sa-
gādā LSB vai LJ izlases, šķiet, šodien ie-
spējamākas uzvaras izredzes nevar lolot ASK
cīnītāji, jo Starta ierindā būs arī diskvalificē-
tais Jansons, ar kura atgriešanos vienībā

-Starts tieši šo sezonu atguva savas lieliskās
cīņas spējas. Starta griba cīnīties un māka,
kaut arī uzstājoties vājinātā komplektē jumā,
garantē arī šodien cīņu līdz pēdējam. Galve-
nā fināla otrā spēlē pretinieki būs LSB un L.l

piecnieki, kā sastapšanās noskaidros, kam pie-
krīt 3. vieta. Otrā finālā ar lielu interesi gai-
dāma US — JKB spēkošanās, kamēr LV —
LAS sacensībā uzvaru vai- paredzēt LV ļau-
dīm.

Šodien vienā no svarīgākām meistarības izcī-
ņas sacensību dienām, spēļu kārtība ir nozī-
mēta šāda: pīkst. 17.30 JKB — US (tiesneši

Šiliņš, Tēriņš); pīkst. 18 LV — LAS (Liepa :
Paegle); pīkst. 19.30 LJ — LSB (Maike, Rau-

bēns); pīkst. 20 ASK — Starts (Porietis, Au-
ziņš).
WĒĒksWKsWKĒtWsWĒKĒĒtkW
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Pasaules rekordiste Ranahilde Hveaere stāsta: i

Pasaules rekordiste peldēšanā —

Ranghilde Hvegere (Dānija) kā-

dā rakstā par saviem panākumiem

izsakās:

„Savējiem kungs dod pat miegā

— tāds ir vecs sakāmvārds. Šo

sakāmvārdu bieži pielieto arī ru-

nājot par maniem panākumiem

peldēšanā. Lai nebūtu pārpratu-

mu, tūlīt jāsaka, ka mani panāku-

mi nav nākuši miegā. Bez šau-

bām, apdāvināta es esmu, bet bija

c-ītīgi jāstrādā. Peldēšana man kā

rasta, sevišķi kravla stils. Ja es

tomēr piekopu arī peldēšanu uz

muguras, tad tam ir tomēr savs

iemesls. Mums Dānijā nav tik

^audz peldētājas uz muguras, kā,

piemēram, Holandē. Piederot pie

mūsu ekstra klases arī šajā peldē-

šanas veidā, es startēju, lai repre-

zentētu savu zemi tik labi, cik tas

r manos spēkos. Bieži jautā, kur

neklājami manu panākumu cēloņi

fCs varu tikai atbildēt, ka ļoti

laudz strādāju, lai izkoptu savu

beehniku, uzturētu formu un sevi

papildinātu. Vienmēr es atrodu

ļaunas kļūdas un savas formas ne-
līdzenumus, kurus cenšos izlabot.

Vienmēr ir ko labot un līdzināt:
vai nu pagriezienā vai arī roku
jn kāju darbībā.

/KĒ

Dažos vilcienos mēģināšu pastā-

stīt, kur tad īsti pastāv manu pā-
rākumu noslēpums. Kā katrā
sporta nozarē, tā arī peldēšanā
akstiira īpašības un dzīves veids

ir panākumu pamatakmens. Tas
laikam būs saprotams visiem. Pel-

dētājām vispirms jāstrādā sava
stila uzlabošanā. Viņām jāpatur
savu stilu un sava peldēšanas vei-
da raksturības. Nekad nedrīks*
klausīties skolotāja norādījumus,
ka jāpeld šādā vai tādā stilā. Sko-
lotājs peldētājiem var līdzēt, do-
dot viņiem tikai praktiskus norā-
dījumus, bet viņš nekad nedrīkst

uzspiest kādu peldētājam nepie-
mērotu un svešu stilu. Stila un
peldēšanas veida izsmalcināšana
pagrieziena, rokas darbības un
technikas uzlabošana u. t. t., at-
saucas uz sekundes desmitdaļām
— un tas ir galvenais. Peldēšanas
sports, sevišķi cīņas sports, ir in-
dividuels savā stilā un pilnīgi
brīvs no spaidiem. Vismaz tādan;
viņam jābūt. Treniņos mēs, t. i
«sIsas^BH

es un mana trenere Ingcborga
Paula - Petersene jaunkundze,

esam ļoti taupīgas ar laiku uzņem-
šanu, jo treniņos bieži peldot pēc

pulksteņa, jāpaliek nervozam un
kaitīgi atsaucas uz peldētāju, pa-
visam jau nerunājot, ka ar to tre-
niņš paliek pārāk ass, ko ilgi iztu-

rēt nevar. Cīņā lieta cita: cik
vājš nians pretinieks nebūtu, es

cīnos līdz pēdējiem spēkiem Iz-
vāru izšķir griba un jo vairāk šo

gribu pielieto, jo lielāka ir uz\aras
apmierinātība. Krnvlā galvenā

loma piekrīt ilļr-i r.ijioSanas
technrkai pieder pirmā vieta, bet

otra — kāju techniksi. šīs divas
lietas ir visas manas peldēšanas

pamatprincipi. Taisni kāju tecVi-
nika ir ļoti svarīga un nesaprotu,

kāpēc daudzas manas peldēšanas
biedrenes Shn apstāklim piegriež
tik maz vērības. No labas kāju

technikas pēkšņi vt.r redzēt liolv
peldētāju. Kājām jākustas atse-

višķi no gurniem un nevis no ce-
ļiem. Sauszemes treniņš ir labs

bet viņš nekādi nevar atvietot u-
dens treniņu. Liela daļa peldē-

tāju iet cīņās ar saspīlētiem mus-
kuļiem. Es sevišķi rūpējos par
to, lai pirms cīņas mani muskuļi

būtu elastīgi, lai cīņas laikā viņus*
jo vairāk saspīlētu. Kad kāju
darbības treniņš pabeigts, tad kai-

ta rokas treniņam. Roku kuetlbt
var apzīmēt kā plecu rotāciju ai

izstieptām rokām Pēc tam, ka<;
es pēc.kārta* izdaru visus pama-

ta vingrinājumus, seko vingrinā-
jumu kompozīcija . Liela jautāju-
ma zīme daudziem peldētājiem ii
pagrieziens. Man tas nekad gal-

cas sāpes nefagadā, jo ir skaidrs,
ka es tā pagriezīšos, kā tas man

Inīs visērtāk. Un tā jādara kat-
Cara peldētājam Pagrieziena it
tik pat individuels. kā viss peldē
šanas veids. ' Bez šaubām, arī c.-

vienmēr domāju p«i pagrieziens
uzlabošanu Peldēšanā uz mugu-
ras, bieži pielieto amerikāņu Kf-
rera paņēmienu, bet es viņu UZ-
'«.tu sievietēm par grūtu, jo viņš
ņasa pārāk daudz elpas. Par še
autājumu gan var strīdēties, bet
m ieteiktu katram labāk pašam
?amēģināt

Visā visumā: panākumus neva:

:!asīt", viņus vajag ,.izstrādāt "

iba — dzen darbu'."
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ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīga un visa Latvija;
1 ni'ii. L» 1,30; 3 mēn La 3,60;
6 mēn. La 6,50. 1 gads I,» 12.50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: I mēn. I* 1.95; 3 meti. La 5,40:

6 mēn I* 9.T5: 1 srad. 1S.75

Uz visam .ii.-i min valstīm Kiruua un
ārpus Eiropas vietēja «bonēiSnnas

maksa 100% dārgāki

Mk.iu-ii'ii mi izsūti» no I. un l;>. dat
Tekošs rēķins pastā Nr 11023

LDzB un RV cīņa
rīt neskaidros

mūsu jauno virs-
līgas vienību
basketbolā

Kas būs Rīgas basketbola
1. ligas meistars?

Kārtējām meistarības spēlēm Rīgas I. ligā
noslēdzoties, vienādu fi—1 punktu skaitu ir
ieguvušas LDzB un RV vienības. Lai no-
skaidrotu jauno 1. ligas meistaru un nākošo
firslijra» kandidātu, tad rīt abi sīvie konku-
renti tiekas papildus cīņā. Svarīgā sacensība,
kas būs rītdienas ievērojamākais notikums mū-
su basketbolā, risināsies rīt pīkst. 12.30 Spor-

a namā. Kā tiesneši darbosies Paegle

'.Starts) un Dikmanis (LSB). Tiešām liela
<ar būt interese, kas būs šogad Rīgas 1. lijras
meistar-. Pārējo basketbola zemāko ligu spē-
ļu kārtību skatāma ,.Sporta Pasaules" sacīk-
ii kalendārā.

SKLONIJA UN BEVERONIJA Pl K!

BASKETBOLA TURNĪRA FINĀLA.

Aizvakar Konservatorijas vingrotavā P! K!
lasketbola turnīra pusfināla rīņā sastapās
Selonija ar Lelgali .jii Sīvā cīņā uzvara .pie-
.rita seloņiem ar tll—31 rezultātu Puslaiks
16—Iti neizšķirts Volejbola turnīri Selonija
.eica Letoni.iu 15- 12, lft—-11 Fr Livonics
iHvukflrt pārspēja l/etcaliju l.j—10, 11—15,
16—1. Basketbola tornim finālā cinis-ies Se-
"iii.ja ar Bevevoniju

RĪGAS LIETUVJU JAUNIE GALDA
TENISA MEISTARI

B-bas Laisve telpās Rīgas lietuvju galda
tenisa meistarsacīkstēs piedalījās vīriešu vien-
-pēlē 21 dalībnieki un sieviešu — h Pēc ļoti
intriģējošām cīņām kā uzvarētājs izrādijās vēl
jauniņais, bet ļoti apdāvinātais skolnieks II
Repniks; 2. J. Jakštanis, 3. A. Balčiunas; 4.
Br. Strikaitis; 5. St. Neviadomskis un 6. J.
Vištortas. Dāmu klasē uzvarēja E Daubars;
2 L. Kairis; 8, B Mažolis; 4. I. Kairis; 5. A.
Reinis un (i M Olseiks Uzvarētāji saņēma
vērtīgas balvas, ko bija ziedojis .1. Daubars,
b-bas vadība un citi Sacīkstes biia noorgani-
zētas priekšzīmīgi

Iespiesta akc. sab. .Riti" spiestuve, Rīgā, Uzir navu ielā āi.
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